
یادداشت

باخت برای 
پرسپولیس
عادی شده

موج جدید افزایش 
قیمت طلا در 
بازارهای جهانی

خشکسالی 
عملکرد زعفران 
را شکست

 رکورد تاریخی تورم 
  مسکن تهران

 صنایع اروپا زیر فشار
 انرژی گران

اصلاح ساختار، تنها راه نجات ارز 
نفتی، از چنگ » تراستی  ها«

خشونت، دیپلماسی و اقتصاد
 اروپا زیر فشار توافق های تجاری

ریشه اصلی مشکلات ناشی از عدم 
بازگشت ارز نفتی، ساختاری است که اجازه 

شکل‌گیری این واسطه‌ها را داده است و...

صنایع اروپا زیر فشار انرژی گرانصنایع بزرگ 
اروپا هشدار دادند که هزینه های بالای انرژی 

و مالیات سنگین برق، توان رقابت قاره را...

بازار مسکن تهران در بهمن ماه با ثبت رشد 
۱۵.۶ درصدی، شدیدترین تورم ماهانه ملکی 

در بیش از یک دهه اخیر را تجربه کرد ...

طی هفته گذشــته، جهان بــا مجموعه‌ای از 
بحران های امنیتی، اختلافات تجاری و تحولات 

دیپلماتیک مواجه بود؛ از خشونت در مکزیک...
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سقوط ادامه‌ دار ارزش دلاری شاخص های بورسی

بررسی زیرساخت‌های 
جدید ریلی و میادین 
مشترک نفتی ایران و 
آذربایجان

مبارزه‌ی ما با فساد 
و مفسد باید حائز 

جنبه های بازدارنده باشد

  اختلاف وزارت صمت و بانک مرکزی بر سر مرجع 
اعلام قیمت خودرو

 موضوع اعلام قیمت خودرو بار دیگر به محل اختلاف میان 
نهادهای دولتی تبدیل شده است. وزارت صمت اعلام کرده که 
قیمت های جدید کارخانه‌ای خودرو پس از بررسی در کارگروهی 
مســتقر در بانک مرکزی، به خودروسازان ابلاغ شده است؛ اما 

بانک مرکزی این موضوع را رد می کند.
بانک مرکزی در واکنش رســمی اعلام کــرده که وظیفه 
بررسی، تأیید و اعلام قیمت خودرو بر عهده سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان است و این نهاد هیچ نقشی 

در تصویب یا اعلام قیمت های جدید ندارد.
در همین حال، معاون وزارت صمت توضیح داده که افزایش 
اولیه قیمت محصولات ایران خودرو به دلیل طی نشدن مراحل 
قانونی، غیرقانونی تشــخیص داده شده بود. با این حال، پس 
از واکنش چند نهاد رســمی به رشد ۴۹.۱ درصدی قیمت ها، 
کارگروهی برای بررسی موضوع تشکیل شد و در نهایت نرخ های 

جدید به خودروسازان اعلام شد.
بر اساس قیمت های جدید، محصولات ایران خودرو به طور 
متوسط ۲۹ درصد، سایپا ۳۰ درصد و پارس خودرو ۳۵ درصد 
افزایش قیمت داشته‌اند. این ارقام در سامانه کدال منتشر شده 

و هم‌اکنون مبنای اجرا قرار گرفته‌اند.
با وجود این، بانک مرکزی تأکید دارد که کارگروه تشکیل شده 
در ایــن نهاد صرفاًً نقش بررسی هزینه های تولید را داشــته و 
مسئولیت رسمی قیمت گذاری خودرو را نپذیرفته است؛ موضوعی 
که همچنان ابهام در مرجع نهایی اعلام قیمت خودرو را در بازار 

حفظ کرده است.

 شیوه های غلط ساخت‌وســاز، مصرف بــالای انرژی و نبود 
طراحی یکپارچه، وضعیت مسکن کشور را به شرایط نگران کننده 

فعلی رسانده است.
 سیاست های غلط در این حوزه باعث شده امروز بازار مسکن 

کشور با مشکلات جدی و ساختاری مواجه شود.
متأسفانه امروز بسیاری از نهادها به طور مستقیم در ساخت 
مسکن فعالیت می کنند و طرح مولدسازی نیز به تشویق سازمان ها 

برای ورود به این حوزه دامن زده است.
نخستین مسئله مهم، نبود »طراحی یکپارچه ساختمان« 
در کشور اســت، در حالی که ساختمان یک محصول تولیدی 
محســوب می شود و فقدان این نگاه، بخش زیادی از مشکلات 

فعلی را ایجاد کرده است.
در شــرایط فعلی، میزان انرژی مصرفی در مصالح و فرآیند 
ساخت بسیار بالاست؛ به‌گونه‌ای که هر متر مربع ساختمان سازی 
معادل مصرف ۰.۸۵ تا یک بشکه نفت خام انرژی مصرف می کند 

که رقم بسیار نگران کننده‌ای است.
 مصرف بالای انرژی تنها به دوره ساخت محدود نمی شود و در 
دوره بهره برداری از ساختمان ها نیز ادامه دارد. همچنین مصرف 
آب در سازه های بتنی به ازای هر متر مربع حدود ۴۰۰ لیتر، در 
اسکلت های فلزی ۳۲۰ لیتر، در سیستم ICF حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ 
لیتر و در سیستم LSF بین ۱۵۰ تا ۲۰۰ لیتر است. با حرکت به 
سمت صنعتی سازی، می توان بیش از ۵۰ درصد مصرف انرژی 
در دوره ساخت را کاهش داد و مدت زمان ساخت را به کمتر از 
یک سال رساند که این موضوع نقش مهمی در کاهش هزینه های 
ساخت دارد. عمر مفید ساختمان ها باید حداقل ۱۰۰ سال باشد؛ 
موضوعی که در بسیاری از کشــورهای جهان مانند انگلستان، 
چین و ایتالیا رعایت می شود. سبک سازی را یکی از ارکان اصلی 
صنعتی سازی ساختمان برشمرد و افزود: ساختمان‌سازی در دنیا به 
سمت وزن ۳۰۰ تا ۴۰۰ کیلوگرم در هر متر مربع حرکت کرده که 
این رویکرد، کاهش مصرف انرژی، صرفه جویی در مصالح، افزایش 

سرعت ساخت و ارتقای ایمنی ساختمان ها را به همراه دارد.

سیاست‌ های 
نادرست، مسکن را 
به وضعیت بحرانی 
رسانده است

 در طول این 
سال ها برگزری 

نشست های این 
شورا، فراز و نشسیب 
هایی داشته است که 
در نهایت در ۱۲ دی 

ماه سال گذشته پس 
از نزدیک به ۴ سال 

وقفه، با پیگیری وزارت 
صمت و سازمان توسعه 

تجارت ایران و با 
دستور رئیس جمهور، 

یازدهمین نشست 
شورای عالی توسعه 

صادرات غیرنفتی 
برگزار شد.
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اما تا زمانی که این ریسک ها ادامه‌دار باشد، در کوتاه‌مدت نسبت به بازار سرمایه خوش‌بین 
نیستیم. میان مدت و بلندمدت کاملًاً به این عوامل وابسته است. پس این موضوع بستگی به 
اشتهای ریسک سرمایه گذار دارد. چون معیار، علمی نیست و کاملًاً بستگی به اخبار و رویدادها 
دارد، به همین دلیل توصیه‌ای نمی توان داشت؛ صرفاًً می توان گفت در کوتاه مدت خوش‌بین 

نیستیم اما در بلندمدت، به شرط رفع ریسک های سیستماتیک، بازار بسیار ارزنده است.

اثری که ریسک های ژئوپولیتیک و تهدیدات بر نظام اقتصادی می گذارد
*با توجه به اینکه به پایان ســال نزدیک می شویم و عملکرد شرکت ها در سال جاری 
مشخص شده است، آیا سال آینده زمانی خواهد بود که سرمایه گذاران بتوانند با خیال راحت 

در مجامع شرکت ها حاضر شوند و به نیت دریافت سود نقدی مناسب، سهامداری کنند؟

همچنین بخوانید
اسفند؛ زمان خروج از بورس است یا سرمایه گذاری؟ | بازار فعلا پیش‌بینی پذیر نیست 

| سهامداران با احتیاط قدم بردارند
چرا صندوق های سرمایه گذاری در روزهای افت بورس محبوب شدند؟ | اعلمی: دامنه 

نوسان اثر معکوس دارد و سرمایه گذاران را تهییج می کند
بورس در برزخ ابهام‌؛ تالار شیشه‌ای یا اتاق انتظار؟

چه سرنوشتی در انتظار بورس خواهد بود؟
اثری که ریســک های ژئوپولیتیک و تهدیدات بر نظام اقتصادی می گذارد، باعث فلج 
شدن اقتصاد می شود. طبق آمارهای منتشر شده، کمترین گردش نقدینگی در صنایع و 
اصناف بخش واقعی اقتصاد را در ماه بهمن داشتیم که حتی از دوران جنگ 12 روزه نیز 

کمتر بوده است.

علتش این است که اقتصاد ما در حالت تعلیق و بلاتکلیفی قرار دارد و بخش واقعی اقتصاد 
به حالت بقا رفته اســت. در این حالت، گردش مالی کسب‌وکارها کم شده و نیاز آن ها به 
سرمایه در گردش بیشتر می شود؛ مخصوصاًً صنایع ریالی مانند دارو و غذا که بسیار محتاج 

سرمایه در گردش هستند.

هرچند پیش‌بینی می کنیم، ســود خالص شرکت ها نسبت به دوره های گذشته رشد 
خوبی داشته باشد )به ویژه با حذف ارز ترجیحی و رشد شرکت های کامودیتی محور مانند 
پتروشیمی، پالایشی و فلزات اساسی(، اما برآورد می شود شرکت های کامودیتی محور که به 
بلوغ رسیده‌اند، همان سیاست های تقسیم سود سال های گذشته را در مجامع اتخاذ کنند.

پس ســرمایه گذارانی که به دنبال دریافت سود تقسیمی هستند، می توانند روی این 
شرکت ها حساب کنند. اما در شرکت های ریالی مانند دارویی و غذایی به دلیل مشکلات 
ســرمایه در گردش، خیلی نمی توان به سیاســت های گذشته شان اتکا کرد. بنابراین به 
سرمایه گذاران توصیه می شود، برای فصل مجامع بیشتر بر روی شرکت های دلاری که در 

سه سال اخیر سیاست سود تقسیمی ثابت و معقولی داشته‌اند، تمرکز کنند.

 در شرایطی که ارزش دلاری بازار سرمایه به سطوح نگران‌کننده‌‌ای سقوط کرده و 
فاصله معناداری با میانگین‌های تاریخی خود گرفته است، توجه سهامداران بیش از هر 
زمان دیگری به عوامل برون‌‌زا جلب شده است. ریسک‌های ژئوپولیتیک، ابهام در فضای 
سیاسی و تهدیدات سیستماتیک، بازار سهام را در وضعیت تعلیق قرار داده و تصمیم‌‌گیری 

برای سرمایه‌گذاری را با عدم قطعیت جدی مواجه کرده است. 
»اثری که ریسک های ژئوپولیتیک و تهدیدات بر نظام اقتصادی می گذارد، باعث فلج 
شدن اقتصاد می شود. طبق آمارهای منتشر شده، کمترین گردش نقدینگی در صنایع 
و اصناف بخش واقعی اقتصاد را در ماه بهمن داشتیم که حتی از دوران جنگ 12 روزه 
نیز کمتر بوده است.«مباحث ارزش گذاری بازار سرمایه در ایران به نسبت عرف است 
و حتی رئیس سازمان بورس نیز بارها به این مورد اشاره کرد که بازار سرمایه پتانسیل 
رشد ارزش بازار تا ۴۰۰ میلیارد دلار را دارد. رئیس سازمان بورس، علاوه بر رشد قیمتی 

به عرضه های اولیه‌ جدید نیز اشاره می کرد.

  ارزش بازار سرمایه 100 تا 200 میلیارد دلار است
اگر ما آن داده ۴۰۰ میلیارد دلاری ســال ۱۳۹۹ را به عنوان یک داده پرت در نظر 
بگیریم، در آن مقطع بحث نسبت قیمت به سود )P/E( و حباب قیمت ها بسیار زیاد 
بود. اما به طور متوسط، معمولًاً در بازه هایی که بازار نوسان دارد و روند منطقی باشد، 
ارزش بازار بین ۱۰۰ الی ۲۰۰ میلیارد دلار اســت. در شــرایط معمول و نرمال هم، ما 
حداقل ارزش بازار ۲۰۰ میلیارد دلاری را می توانیم از بازار سرمایه انتظار داشته باشیم.

اما باید چند فاکتور را بررسی کنیم؛ نخســت اینکه این ریزش شدید ارزش بازار و 
شاخص کل، از محدوده بیش از ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد تا محدوده فعلی ۳ میلیون 
و ۷۰۰ هزار واحد آیا علت بنیادی داشــته است؟ یعنی آیا اتفاق خاصی در متغیرهای 
کلان اقتصــادی یا متغیرهای خاص درون شــرکتی رخ داده یا خیر؟ یا اینکه موضوع 
اصلًاً یک متغیر برونزای اقتصادی بوده است؟ این تغییرات ناشی از یک متغیر برونزای 
اقتصادی و ریسک های ژئوپولیتیک بوده که فضای اقتصاد را به یک فضای بلاتکلیف و 

تعلیقی تبدیل کرده است.
در شــرایط بحران فقط صندوق های درآمد ثابت بازدهی خاصی می‌دهند ،ابهام و 
تهدیدات وجود دارد، اما مشخص نیست که چه اتفاقی خواهد افتاد و با توجه به تجربه‌ای 
که در جنگ های گذشــته داشتیم، دیدیم که در آن شرایط صرفاًً صندوق های درآمد 

ثابت بازدهی خاصی می‌دهند، اما به دلیل عدم دسترسی به ابزارهای مالی برای فروش، 
با ریسک نقدشوندگی مواجه بودیم. بنابراین این کاهش ارزش، علتی فراتر از علت های 
بنیادی دارد که بخواهیم از مدل های ارزش گذاری بنیادی ســابقه تاریخی به آن اشاره 

داشته باشیم و بخواهیم آن را تعمیم دهیم.
در صورت حذف ریسک های ژئوپولیتیک، شکی در این نیست که بازار سرمایه نسبت 
به بازارهای موازی جامانده است و نمونه آن همین بحث ارزش بازار است. وقتی ارزش 
بازار را به صورت دلاری مقایسه می کنیم، با وجود عرضه اولیه هایی که از سال ۱۳۹۹ به 
بعد داشتیم، شاهد این اختلاف فاحش هستیم؛ چرا که بازار هم از بازارهای موازی عقب 

مانده و هم خودش رشدی نداشته است.
اگر آن ۴۰۰ میلیارد دلار را به عنوان استثنا کنار بگذاریم، می توانیم در چرخه های 
زمانی بازار، کف ۱۰۰ میلیارد دلار، متوســط ۲۰۰ میلیارد دلار و سقف ۳۰۰ میلیارد 

دلار را متصور باشیم.
چون این علت برونزا و به اصطلاح ریســک سیستماتیک، اصلًاً قابلیت پیش‌بینی 
ندارد و هیچ کس نمی‌داند چه اتفاقی می‌افتد. مهم تر از همه این اســت که این اتفاق 
مسبوق به سابقه بوده و بحث ریسک نقدشوندگی و تهدیداتی که علیه برخی صنایع 
کلیدی مانند پتروشیمی وجود دارد، حتی فکر کردن به آن در ذهن ســرمایه گذاران 
باعث می شــود، بازار ســرمایه مسیر نزولی خود را طی کند.به همین دلیل نمی توان 
کفی برای بازار قائل شــد، چرا که ریســک های ژئوپولیتیک و تهدیدات، قیمت دلار 
را بــه دلیل انتظارات تورمی و خروج ســرمایه بالا می برند و از ســوی دیگر، ترس را 
 در بازار ســرمایه افزایش می‌دهنــد؛ به ویژه در صنایعی کــه می توانند مورد تهدید

 قرار گیرند، چه به صورت نرم در بحث نرخ و صادرات و چه به صورت سخت که خود 
صنایع مورد اصابت قرار گیرند. 

  بورس زمانی به کانال 6 میلیون می‌رسد که...
البته قبلًاً نیز به این اعداد رسیده بود و حتی می‌توانیم اعداد بالاتر از ۶ میلیون واحد 
را نیز متوقع باشیم، اما این صرفاًً به شرطی است که ریسک سیستماتیک برداشته شود. 
از سمت دیگر، اگر موضوع مذکرات ایران و ایالات متحده پاسخ دهد و در کنار فروکش 
کردن تهدیدات جنگی، یک گشایش اقتصادی داشته باشیم، قطعاًً بازار سرمایه بیش 

از پیش ارزنده خواهد شد.

سقوط ادامه‌دار ارزش دلاری شاخص های بورسی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - کاهش ارزش دلاری بورس در روزهای اخیر بیش از آنکه ریشه بنیادی داشته باشد، ناشی از ریسک های 

ژئوپولیتیک و ابهام های برون زا است.



اقتصاد کلان

2
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R
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بررسی زیرساخت های جدید 
ریلی و میادین مشترک نفتی 

ایران و آذربایجان

وزیر راه و شهرسازی کشورمان در دیدار با رئیس جمهوری آذربایجان درباره بررسی زیرساخت های جدید ریلی و میادین مشترک نفتی، توسعه همکاری های حمل‌ونقلی، بهره برداری از زیرساخت های جدید 
مرزی و همکاری در حوزه انرژی گفت و گو کرد. فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی کشورمان که به باکو سفر کرده است، صبح امروز )دوشنبه، چهارم اسفندماه( پیش از آغاز هفدهمین نشست کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان، در دیدار با الهام علی‌اف رئیس جمهور این کشور ضمن ابلاغ سلام مسعود پزشکیان، اعلام کرد که رئیس جمهوری اسلامی ایران برای روابط با جمهوری آذربایجان 
اهمیت ویژه ای قائل است.وزیر راه و شهرسازی کشورمان ضمن تاکید بر وجود پیوندهای تاریخی، دینی و فرهنگی میان دو کشور و اهمیت روابط دو جانبه، درباره مهم ترین اولویت های همکاری های دوجانبه در 
حوزه های اقتصادی گفت‌وگو کرد که مورد تاکید رئیس جمهور آذربایجان نیز قرار گرفت.بر اساس این گزارش، توسعه همکاری ها در بخش حمل‌ونقل، به‌ویژه تقویت اتصالات منطقه‌ای و کریدورهای ترانزیتی، از 
مهم ترین محورهای گفت‌وگو بود. همچنین گسترش همکاری های انرژی، بهره برداری از زیرساخت های جدید مرزی و احداث زیرساخت های ریلی جدید میان دو کشور از دیگر موضوعات مطرح شده در این دیدار بود

رکورد تاریخی تورم مسکن تهران
لیلا جلیلوند        |        بازار مسکن تهران در بهمن‌ماه با ثبت رشد ۱۵.۶ درصدی، شدیدترین تورم ماهانه ملکی در بیش از یک دهه اخیر را تجربه 

کرد و میانگین قیمت پیشنهادی را به متری ۱۳۳ میلیون تومان رساند.

  بهره برداری از ۱۴۵۶ واحد صنعتی جدید؛ 
تثبیت و ایجاد ۳۳ هزار فرصت شغلی

از ابتدای سال تاکنون ۱۴۵۶ واحد صنعتی جدید 
و ۶۴۲ واحد راکد در کشور به بهره برداری رسیده 
یا احیا شده‌اند؛ اقدامی که بیش از ۳۳ هزار فرصت 

شغلی مستقیم ایجاد و تثبیت کرده است.
 از ابتدای سال جاری تا پایان دی ماه، در مجموع 
۱۴۵۶ واحد صنعتی جدید در کشور به بهره برداری 
رسیده‌انــد. این واحدها با ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی از ســوی در شهرک ها و نواحی صنعتی 
مختلف راه‌اندازی شــده‌اند. میزان سرمایه گذاری 
انجام شده برای این واحدها حدود ۵۲ هزار میلیارد 
تومان اعلام شده و اشتغال مستقیم ایجادشده نیز 

۲۰ هزار و ۸۹۳ نفر است.
بر اساس آمار ارائه شده از سوی سازمان صنایع 
کوچک و شــهرک های صنعتی ایران از مجموع 
۱۴۵۶ واحــد صنعتی نو بهره بــردار، ۵۸۸ واحد 
همزمان با هفته دولت افتتاح شــده‌اند. مابقی این 
واحدها، یعنی ۸۶۸ واحــد صنعتی، در نیمه دوم 
سال -دهه فجر- به بهره برداری رسیده‌اند. این ۸۶۸ 
واحد با سرمایه گذاری بیش از ۳۷ هزار میلیارد تومان 
ایجاد شــده و برای نزدیک به ۱۴ هزار نفر اشتغال 
مستقیم فراهم کرده‌اند. به این ترتیب، بخش قابل 
توجهی از بهره برداری های جدید در شش ماهه دوم 

سال انجام شده است.
در کنــار راه‌اندازی واحدهــای جدید، احیای 
واحدهای صنعتی راکد نیز در دستور کار قرار داشته 
است. طبق اعلام رسمی، تا پایان دی ماه سال جاری 
۶۴۲ واحد صنعتی راکد به چرخه تولید بازگشته‌اند. 
این واحدها پیش از توقف فعالیت، در مجموع برای 
۱۲ هزار و ۲۵۸ نفر اشتغال ایجاد کرده بودند و حجم 
سرمایه گذاری انجام شده در آنها نزدیک به ۲۰ هزار 

میلیارد تومان برآورد شده است.
فرآیند بازفعال ســازی این واحدها با حمایت و 
پشتیبانی وزارت صنعت، معدن و تجارت و از طریق 
ســازوکارهای مرتبط با سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران انجام شده است. هدف از 
این اقدام، استفاده مجدد از ظرفیت های بلااستفاده 
صنعتی و جلوگیری از ادامه رکود در واحدهایی بوده 
که به دلایل مختلف از چرخه تولید خارج شده بودند

از مجموع ۶۴۲ واحد احیاشــده، ۱۳۴ واحد در 
شش ماهه نخست سال افتتاح شده‌اند. همچنین در 
نیمه دوم سال ۵۰۸ واحد صنعتی احیاشده دیگر 
به بهره برداری رسیده‌اند. این ۵۰۸ واحد در مجموع 
برای ۹۰۳۰ نفر اشتغال داشته‌اند که با بازگشت آنها 
به چرخه تولید، این فرصت های شغلی مجدداًً فعال 
شده است.با جمع بندی آمارهای منتشرشده، طی 
سال جاری در مجموع ۲۰۹۸ واحد صنعتی شامل 
واحدهای جدید و احیاشده وارد مدار تولید شده یا 
به آن بازگشته‌اند. از این تعداد، ۱۴۵۶ واحد مربوط به 
طرح های جدید و ۶۴۲ واحد مربوط به بازفعال سازی 
واحدهای راکد بوده است. از نظر اشتغال، واحدهای 
جدید بیش از ۲۰ هزار شغل مستقیم ایجاد کرده‌اند 
و واحدهای احیاشده نیز بیش از ۱۲ هزار شغل را 
تثبیت یا دوباره فعال کرده‌اند.حجم سرمایه گذاری 
اعلام شــده برای واحدهای جدید حدود ۵۲ هزار 
میلیارد تومان و برای واحدهای احیاشــده نزدیک 
به ۲۰ هزار میلیارد تومان اســت. در مجموع، رقم 
سرمایه گذاری مرتبط با این واحدها به حدود ۷۲ 
هزار میلیارد تومان می‌رسد؛ هرچند بخش مربوط 
به واحدهای احیاشــده عمدتاًً سرمایه گذاری های 
اًً  قبلی بوده که با بازگشــت واحدها به تولید مجدد
فعال شده است.این آمارها تصویری کلی از وضعیت 
توسعه و بازفعال سازی واحدهای صنعتی در سال 
جــاری ارائه می‌دهد. راه‌اندازی واحدهای جدید به 
افزایش ظرفیت تولید کشــور منجر شده و احیای 
واحدهای راکد نیز به استفاده مجدد از ظرفیت های 
موجود کمک کرده است. جزئیات مربوط به توزیع 
استانی، نوع صنایع و میزان تولید این واحدها هنوز به 
تفکیک منتشر نشده، اما بر اساس داده های موجود، 
روند بهره برداری و بازفعال سازی واحدهای صنعتی 
در طول سال جاری ادامه داشته و در مقاطع مختلف 

زمانی به اوج رسیده است.

  سرمایه گذاری ۵۵۰ میلیون دلاری بخش 
خصوصی در تجدیدپذیر ها

یک مقام مسئول گفت: مجموع سرمایه گذاری 
در بخش خصوصی  ۵۵۰ میلیون دلار اســت و به 
صورت میانگین  هزینه ســرمایه گذاری برای هر 
کیلووات ۳۵۰ دلار  اســت.سید مهدی حسینی، 
مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران )ساتبا( 
در رابطه با میزان سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
زمینه انرژی های تجدیدپذیر گفت: از ابتدای سال 
جاری تاکنون دو هزار ۵۷۷ و ۷۱ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر به بهره برداری رسیده است.وی ادامه داد: 
از ۲ هزار و۵۷۷ و ۷۱ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
۱۰۰۴ مگاوات آن مربوط به بخش دولتی و مابقی 
آن مربوط به بخش خصوصی است که آنچه توسط 
بخش خصوصی انجام شده است یک هزار و ۵۷۳ 
مگاوات بوده اســت.مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و 
تنظیم مقررات ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره‌وری برق ایران خاطر نشان کرد: مجموع سرمایه 
گذاری در بخش خصوصی ۵۵۰ میلیون دلار است 
و به صورت میانگین هزینه سرمایه گذاری برای هر 
کیلووات ۳۵۰ دلار اســت.حسینی در پایان خاطر 
نشان کرد: از ابتدا تا کنون ۴۲۰۰ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر در حال بهره برداری می باشد که طبق 
پیش بینی های به عمل آمده این میزان تا پایان سال 

۱۴۰۴ به ۵۰۰۰ مگاوات خواهد رسید.

 بازار مســکن پایتخت در ماه میانی زمســتان، شدیدترین تورم ماهانه خود را 
دســت کم از سال ۱۳۹۱ به این سو تجربه کرد. بر اساس شاخص مسکن »دنیای 
اقتصاد«، میانگین قیمت پیشنهادی واحدهای مسکونی در مناطق ۲۲گانه تهران 
در بهمن ماه به ۱۳۳ میلیون تومان در هر مترمربع رسید؛ رقمی که نسبت به دی ماه 
۱۵.۶ درصد افزایش نشان می‌دهد. این در حالی است که میانگین قیمت در دی 

حدود ۱۱۵ میلیون تومان و در بهمن ســال گذشته ۹۴ میلیون تومان بود. تورم 
نقطه‌ای مسکن نیز به حدود ۴۱ درصد رسیده است.

  جهش قیمت بدون انفجار معاملات
بررسی های میدانی نشــان می‌دهد این رکورد تاریــخی بیش از آنکه ناشی از 

قرارداد علی‌الحساب برای خودرو وارداتی غیرقانونی است
سرپرست دفتر صنایع خودرو وزارت صمت با اشاره به ممنوعیت قرارداد علی‌الحساب برای 
خودروهای وارداتی اعلام کرد: تمام واردکنندگان موظف هستند قیمت محصولات را به صورت 
قطعی با مشتریان تنظیم کنند و هرگونه پیش فروش بدون تعیین قیمت دقیق، غیرقانونی است

محمدعلی حاجی‌زاده - سرپرست دفتر صنایع خودرو و نیرو محرکه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت - در توضیح آخرین وضعیت واردات خودرو نو )صفر کیلومتر( به کشور در سال جاری 
اظهار کرد: بر اساس بند )ر( تبصره )۱( قانون بودجه ۱۴۰۴ که مربوط به موضوع واردات خودرو 

سواری است، قرار بود بانک مرکزی مبلغ دو میلیارد یورو برای واردات خودرو تخصیص دهد.
وی افزود: متاسفانه تخصیص این دو میلیارد یورو توسط بانک مرکزی محقق نشد، با این 
حال وزارت صمت بر اســاس تصمیمات اتخاذ شده جهت تنظیم بازار خودرو نسبت به ثبت 
سفارش از محل سپرده خود و دیگران در شرکت های متقاضی اقدام و حدود ۱۵۰ شرکت موفق 

به تشکیل پرونده و ثبت سفارش شدند.
قرار بود بانک مرکزی مبلغ دو میلیارد یورو برای واردات خودرو تخصیص دهد که تخصیص 

این دو میلیارد یورو توسط بانک مرکزی محقق نشد.
حاجی‌زاده ادامه داد: در این رابطه و تا امروز حدود ۲۲۰ هزار پرونده تشکیل  شده که ۱۶۰ 
هزار مورد از آنها ثبت سفارش و بقیه پرونده ها نیز در حالت بررسی قرار دارند و براساس آخرین 
آمار ترخیصی از گمرک که مربوط به ۱۲ بهمن ماه سال جاری است، حدود ۵۴ هزار خودرو 
ترخیص شــده که ۵۰ درصد از این خودروها در دســته برقی و هیبریدی قرار دارد و علاوه بر 

آن، مجوز ۳۲ هزار خودرو جهت عرضه و فروش برای واردکنندگان خودرو صادر شده است. 
سرپرست دفتر صنایع خودرو و نیرو محرکه وزارت صمت در رابطه با موضوع فروش خودروها 
و ثبــت نام برای خرید خودرو وارداتی تصریح کرد: در این زمینه نکات مهمی وجود دارد که 

حتما باید مورد توجه قرار بگیرد.
وی تاکید کرد: تمام واردکنندگان خودرو موظف هستند که در قرارداد قیمت محصولات را 
به صورت قیمت قطعی با مشتریان تنظیم کنند و هیچ شرکتی حق تنظیم قرارداد علی‌الحساب 
ندارد و از آنجا که عرضه خودرو بصورت پیش فروش انجام می شود، ممکن است برخی خودروها 

در سال آینده ترخیص شوند و با افزایش دیون دولتی همراه باشند و فقط امکان استرداد این 
مبلغ از مشتریان وجود دارد.

تمام واردکنندگان خودرو موظف هستند که در قرارداد قیمت محصولات را به صورت قیمت 
قطعی با مشتریان تنظیم کنند و هیچ شرکتی حق تنظیم قرارداد علی‌الحساب ندارد

حاجی‌زاده خاطرنشان کرد: فروش خودرو قبلا از طریق سامانه یکپارچه وزارت صمت انجام 
می شد، اما اخیر برابر ضوابط موضوع عرضه در سامانه اختیاری شده و شرکت ها می توانند هم از 
طریق سامانه یکپارچه  وزارت صمت خودرو را به فروش برسانند و یا از طریق سایت ها یا سایر  
سامانه ها  اقدام کنند، اما حتما مکلف به دریافت مجوز عرضه از دفتر خودرو وزارت صمت برای 

عرضه هستند و مجوز دریافت شده را باید در سامانه بارگذاری کنند.
وی اضافه کرد: در طرف مقابل مردم باید مطالبه مجوزهای رسمی عرضه و فروش را داشته 
باشند؛ چرا که در برخی موارد مشاهده شده که شرکت ها از فضای پیش‌آمده سوءاستفاده کرده 
و بدون مجوز نسبت به پیش فروش اقدام کردند که این امر ممکن است منجر به خالی فروشی 

شده باشد.
سرپرســت دفتر صنایع خودرو و نیرو محرکه وزارت صمت در رابطه با قیمت خودروهای 
وارداتی نیز گفت: شرکت ها موظف هستند برابر با دستورالعمل سازمان حمایت نسبت به اعلام 
قیمت اقدام و کلیه مسئولیت با شرکت و اعضاء هیات مدیره بوده و در صورت  اعتراض مشتریان 
سازمان حمایت به صورت پسینی مراتب را بررسی و با شرکت های مختلف برخورد خواهد کرد. 

جهش حجم معاملات باشد، حاصل تقابل رفتار عرضه و تقاضاست. از پاییز، یخ معاملات به تدریج آب شد و 
در دی ماه خریدها افزایش یافت؛ اما در بهمن، رشد تقاضا نسبت به دی جهش قابل توجهی نداشت. در مقابل، 
فروشندگان با مشاهده سیگنال ورود خریداران جدید و تشدید انتظارات تورمی، بخشی از فایل‌های فروش 

را از بازار خارج کردند.
کاهش محســوس عرضه در کنار افزایش نســبی تقاضا، میانگین قیمت را در مدت کوتاهی بیش از ۱۵ 
میلیون تومان در هر مترمربع بالا برد؛ افزایشی که هم از نظر درصد رشد و هم از نظر افزایش ریالی، کم سابقه 

ارزیابی می شود.

 تغییر ترکیب خریداران و اثر بازارهای موازی
افزایش قیمت ارز، طلا و سکه طی ماه های گذشته موجب تقویت بودجه برخی متقاضیان شده است. بخشی 
از خریداران با تبدیل دارایی های طلا و ارز، توان خرید تا سطوح ۵ میلیارد تومان و حتی بیشتر را پیدا کرده‌اند. 
در مقابل، قدرت خرید متقاضیان مصرفی با درآمد ثابت کاهش یافته است. در معاملات واحدهای بالای ۱۰ 
میلیارد تومان، نقش خریداران دارای دارایی جایگزین پررنگ تر شده است.از سوی دیگر، رشد هزینه ساخت 
شامل مصالح، دستمزد و کمبود نیروی کار، عرضه واحدهای نوساز را محدود کرده و سهم فایل های قدیمی تر 
در بازار افزایش یافته است. کاهش ساخت‌وساز در یک سال گذشته نیز به محدودیت عرضه دامن زده است.

  دو جهت مخالف در معاملات مسکن
ریشه این تحولات را می توان در »انتظارات تورمی« و »جاماندگی ۱۸ماهه بازدهی مسکن از سایر بازارها« 
جست‌وجو کرد. بازدهی مسکن طی ۱۱ ماه اخیر حدود ۳۴ درصد بوده، در حالی که دلار حدود ۶۶ درصد، 
سکه بیش از ۱۰۰ درصد و طلا بیش از ۱۳۰ درصد رشد کرده‌اند. حتی بازار سهام نیز بازدهی بالاتری ثبت 
کرده است. جهش بهمن می تواند تلاشی برای جبران این فاصله تلقی شود.با این حال، شتاب رشد قیمت در 
بهمن که معادل کل رشد سال ۱۴۰۳ در یک ماه بوده، این پرسش را مطرح می کند که آیا فنر فشرده بازار 
آزاد شده یا این جهش موقتی است؟ شواهد نشان می‌دهد در هفته های پایانی بهمن، از شدت عطش خرید 

کاسته شده و بخشی از تقاضا ماهیتی فصلی و مرتبط با شب عید دارد.

  سناریوی بازار در سایه »نه جنگ، نه صلح«
نظرســنجی از ۱۸ صاحب نظر بخش مسکن نشان می‌دهد بازار همچنان در رکود ساخت‌وساز قرار دارد، 
هرچند از شدت آن کاسته شده است. استمرار وضعیت سیاسی مبهم، می تواند رشد اسمی قیمت ها را در سال 
آینده تداوم بخشد، اما وقوع تنش جدی یا جنگ احتمالی می تواند این روند را متوقف کند.برآیند دیدگاه ها 
حاکی از آن است که در سناریوی تداوم وضعیت فعلی، معاملات و قیمت ها در سال ۱۴۰۵ عملکردی بهتر از 
۱۴۰۴ خواهند داشت، اما خروج کامل از رکود نیازمند تعیین تکلیف ریسک سیاسی و بهبود متغیرهای کلان 
از جمله درآمدهای نفتی و سرمایه گذاری ساختمانی است.در حال حاضر، بازار مسکن تهران در وضعیتی قرار 
دارد که رشــد اســمی قیمت ادامه دارد، اما پایداری آن به تحولات سیاسی و جهت انتظارات تورمی وابسته 

است؛ پروازی که اگرچه تاریخی بوده، اما هنوز در آسمانی مه آلود حرکت می کند.

تعمیرات اساسی؛ بازوی پشتیبان حفظ تولید در پالایشگاه ها
مدیر نگهداری و تعمیرات شــرکت پالایش نفت گفت:بخش تعمیرات اساسی از منظر 
راهبردی نقش مهمی در تحقق اهداف کلان ســازمان دارد و بازوی پشــتیبان برای حفظ 

تولید و ایجاد ارزش افزوده پایدار به شمار می‌رود.
 به نقل از شــرکت پالایش نفت تهران، محمود نیکو با تشــریح جایگاه راهبردی بخش 
نگهداری و تعمیرات اســاسی در پایداری تولید و تحقق اهداف کلان ســازمان بیان کرد: 
نگهداری و تعمیرات یکی از ارکان اصلی پایداری تولید در پالایشگاه ها به شمار می‌رود و اجرای 
منظم برنامه های تعمیراتی پیشگیرانه و پیش‌بینانه سبب کاهش توقف های اضطراری، افزایش 

پایداری واحدهای فرآیندی و حفظ ظرفیت عملیاتی می شود.
وی افزود: بخش نگهداری و تعمیرات از منظر راهبردی نیز نقش مهمی در تحقق اهداف 
کلان سازمان ازجمله افزایش بهره‌وری، کاهش هزینه های عملیاتی، ارتقای ایمنی و صیانت 
از سرمایه های فیزیکی ایفا می کند و بازوی پشتیبان حفظ تولید و ایجاد ارزش افزوده پایدار 

به شمار می‌رود.

  حفظ تولید پایدار هم‌زمان با اجرای تعمیرات
مدیر نگهداری و تعمیرات شرکت پالایش نفت تهران به مهم ترین چالش های نگهداری 
و تعمیرات اســاسی در این شــرکت اشــاره کرد و گفت: از مهم ترین چالش های مدیریت 
تعمیرات، افزون بر کمبود نیروی انســانی و فرســودگی بخشی از تجهیــزات، می توان به 
محدودیت در تأمین برخی قطعات ویژه، شــرایط ســخت عملیاتی و ضرورت حفظ تولید 
 پایــدار هم‌زمان با اجرای تعمیرات اشــاره کرد؛ موضوعی کــه نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و

 تصمیم‌گیری سریع است.
نیکو همچنین بر ضرورت جذب ســریع و باکیفیت نیروی انســانی جدید، آموزش های 
تخصصی و تأمین به موقع قطعات و تجهیزات یدکی باکیفیت تأکید کرد و یادآور شد: برای 
مدیریــت این چالش ها، رویکردهای مبتنی بر مدیریــت دارایی های فیزیکی، اولویت بندی 
تجهیزات حیاتی، بومی سازی قطعات، استفاده از توان داخلی و بهینه سازی برنامه های تعمیرات 

اساسی در دستور کار قرار گرفته است.
وی ادامه داد: همچنین با جذب نیروی موقت در قالب پروژه تعمیرات اســاسی مخازن، 
بخشی از کمبود نیروی انســانی جبران شده است؛ هرچند به‌دلیل برخی ناهماهنگی های 
ناخواسته در فرآیند جذب این نیروها، چالش هایی نیز ایجاد شد، اما در مجموع مزایای آن 

برای سازمان قابل توجه بوده است.

  تحول صنعت پالایش با توسعه دیجیتال
مدیر نگهداری و تعمیرات شــرکت پالایش نفت تهران با اشــاره به نقش سیستم های 
مکانیــزه مدیریت نگهــداری و تعمیرات بــر آینده صنعت پالایش، تصریــح کرد: تحول 
دیجیتــال آینــده مدیریت نگهــداری و تعمیرات را دگرگون کرده اســت و اســتفاده از 
 سامانه های مدیریت نگهداری و تعمیرات، پایش وضعیت آنلاین تجهیزات، تحلیل داده های

عملیاتی و بهره‌گیری از هوش مصنوعی امکان پیش‌بینی خرابی ها و تصمیم‌گیری دقیق تر 
را فراهم می کند.

نیکو با اشــاره به اینکه در عصر حاضر، یکی از مهم ترین عوامل ســودآوری و پایداری 
تولیــد، قابلیت تصمیم‌گیری ســریع مبتنی بر اطلاعات درون ســازمانی و درک شــرایط 
و تغییرات محیطی اســت، بیان کرد: این موضوع نیازمند توســعه ســریع ســامانه های 

اطلاعاتی مانند »CMMS« و »ERP« همراه با طراحی ســازوکارهای تصمیم‌ســازی مبتنی 
 بر هوش مصنوعی اســت. این فناوری ها سبب کاهش هزینه های غیرضروری، افزایش عمر

 تجهیزات و بهبود بهره‌وری نیروی انســانی می‌شــوند و مسیر حرکت به سمت تعمیرات 
هوشمند را هموار می سازند.

وی با تأکید بر لزوم ایجاد تعادل بین کاهش هزینه های نگهداری و افزایش ضریب اطمینان 
تصریح کرد: طراحی برنامه های پیشگیرانه و پیش‌بینانه باید مبتنی بر شناخت اهمیت دارایی ها، 
ارزیابی ریسک های احتمالی و سنجش اثربخشی فعالیت های تعمیراتی باشد؛ به گونه‌ای که 
به تدریج فعالیت های کم‌ارزش حذف و فعالیت های دارای ارزش افزوده بیشتر که به افزایش 

قابلیت اطمینان تجهیزات منجر می شوند، تقویت شوند.

  نیروی انسانی متخصص؛ مهم ترین سرمایه واحد تعمیرات
مدیر نگهداری و تعمیرات شــرکت پالایش نفت تهران درباره نقش مؤثر نیروی انسانی 
در بخش تعمیرات اساسی گفت: نیروی انسانی متخصص مهم ترین سرمایه واحد تعمیرات 
است، چراکه تجربه، مهارت فنی و تعهد کارکنان نقش مستقیمی در کیفیت اجرای تعمیرات 

و کاهش خطاهای عملیاتی دارد.
 برگزاری دوره های آموزشی مستمر، انتقال دانش فنی، اجرای برنامه های جانشین پروری 
و ایجاد انگیزه سازمانی از اولویت های اصلی برای ارتقای سرمایه انسانی در این حوزه به شمار 

می‌رود.
نیکو با اشاره به اینکه در عمل، تمرکز بر تعمیرات پیشگیرانه هدفمند و حذف فعالیت های 
کم‌اثر به بهینه ســازی منابع و افزایش بهره‌وری کمک می کند، افزود: همچنین با شناسایی 
تجهیزات حیاتی و تخصیص منابع به بخش های حساس، افزون بر کنترل هزینه ها، سطح 

پایداری تولید و ایمنی تجهیزات بهبود می یابد.
وی با اشاره به شاخص های ارزیابی برای موفقیت پروژه در پالایشگاه تهران گفت: موفقیت 
تعمیرات اســاسی با شــاخص هایی مانند رعایت زمان بندی پروژه، حداقل بودن حوادث و 
شبه حوادث، تحقق شاخص های اچ‌اس‌ئی، کنترل هزینه ها، عدم بروز تعمیرات اضطراری پس 
از راه‌اندازی واحد و دستیابی به ظرفیت طراحی ارزیابی می شود، همچنین کاهش توقف های 
اضطراری پس از تعمیرات اساسی و افزایش قابلیت اطمینان تجهیزات از معیارهای کلیدی 

عملکرد به شمار می‌آیند.

  اچ‌اس ئی؛ بخش جدایی ناپذیر از بخش تعمیرات اساسی
مدیر نگهداری و تعمیرات شرکت پالایش نفت تهران با تأکید بر اینکه موضوعات ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست در عمل بخش جدایی ناپذیر فعالیت های اصلی هستند و اثربخشی 
اقدام هــا بــدون رعایت الزامات این حوزه ها امکان پذیر نیســت، تصریح کرد: در این زمینه 
تمام عملیات با انجام ارزیابی ریســک، رعایت دســتورالعمل های ایمنی و آموزش کارکنان 
انجام می شــود. هدف اصلی پیشگیری از حوادث، حفاظت از نیروی انسانی و کاهش اثرات 

زیست محیطی در کنار حفظ تولید پایدار است.
نیکو به راهبردهایی برای افزایش عمر مفید دارایی ها در بخشی از تجهیزات پالایشگاهی 
کشور اشاره کرد و افزود: طراحی و توسعه فعالیت های پیش‌بینانه و پیشگیرانه مانند پایش 
وضعیت، روانکاری اصولی، تعویض زمان بندی شده قطعات و اصلاح فرآیندهای بهره برداری 
همراه با بهینه سازی برنامه های نگهداری، تعمیرات و استفاده از قطعات باکیفیت از اقدام های 

کلیدی در این حوزه است.
وی همچنین با بیان اینکه بازسازی تجهیزات فرسوده و به‌روزرسانی فناوری های قدیمی 
نقــش مؤثری در افزایش عمر مفید دارایی ها و بهبود عملکرد آنها در طول چرخه عمر ایفا 
می کند، تصریح کرد: در پالایشگاه ها به‌دلیل پیوستگی فرآیند تولید، حساسیت بالای ایمنی، 
پیچیــدگی تجهیزات و راهبردی بودن محصولات، نگهداری و تعمیرات نقش بسیار حیاتی 
دارد، از این رو مدیریت تعمیرات نیازمند دقت بیشــتر، هماهنگی گسترده میان واحدها و 

آمادگی برای شرایط اضطراری است.

  صیانت از منابع و خلق ارزش افزوده؛ رویکرد اصلی پالایشگاه تهران
مدیر نگهداری و تعمیرات شــرکت پالایش نفت تهران با بیان اینکه بدون تردید یکی 
از اهــداف اصلی شــرکت، مدیریت بهینه دارایی ها، صیانت از منابــع و خلق ارزش افزوده 
بــا نگاه بلندمدت اســت، گفت: همســو با این اقــدام راهبردی در ســال ۱۴۰۴ با ایجاد 
 ســاختار سیســتم مدیریت دارایی در نمودار ســازمانی اداره نگهــداری و تعمیرات، گام

 مهمی برای نهادینه ســازی تفکر راهبردی در حوزه مدیریت دارایی ها و بهینه سازی منابع 
برداشته شده است.

نیکو ادامه داد: هم‌اکنون کارگروه استقرار سیستم مدیریت دارایی با همکاری تمام اداره ها 
ازجمله بهره برداری، خدمات فنی و مهندسی، نگهداری و تعمیرات، برنامه‌ریزی، ریســک و 
تعالی سازمانی، معاونت مالی، تأمین منابع و سرمایه گذاری، مدیریت بازرگانی، توسعه سرمایه 

انسانی و واحد بهداشت، ایمنی و محیط زیست تشکیل شده است.
 »55001 ISO« وی با اشاره به اینکه پیاده سازی سیستم مدیریت دارایی بر مبنای استاندارد
ویرایش ۲۰۲۴ در حال انجام است، بیان کرد: در این زمینه برنامه های پیشگیرانه و پیش‌بینانه 
مربوط به تجهیزات مهم یا دارای ریسک عملیاتی بالا بررسی و بهینه شده و صلاحیت های 

لازم برای نگهداشت و بهره برداری بهینه از آنها شناسایی می شود.
مدیر نگهداری و تعمیرات شرکت پالایش نفت تهران با تأکید بر اینکه این پروژه با همراهی 
کارکنان شرکت، همکاری اعضای کارگروه استقرار سیستم مدیریت دارایی و حمایت مدیران 
سازمان در پالایشگاه تهران در حال اجراست و انتظار می‌رود تا مهر ۱۴۰۵ این سیستم در 
شرکت پالایش نفت تهران برای ممیزی برون سازمانی آماده شود، گفت: هدف نهایی ایجاد 
نظام نگهداری و تعمیراتی چابک، هوشــمند، بهینه و پایدار همسو با اهداف کلان صنعت 

پالایش کشور است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/12/05
شماره : 2061

رئیس عدلیه در ادامه به مقوله‌ی مبارزه با فساد پرداخت و گفت: امروز بواسطه شیطنت ها و عملیات روانی پردامنه دشمن، باید بیش از پیش به مقوله‌ی مبارزه با فساد در ساحت های مختلف اعم از فساد اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و مسائل ضدامنیتی توجه کنیم. معنای مبارزه با فساد نیز فقط بگیر و ببند و حبس نیست؛ این یک بخش از مقوله‌ی مبارزه با فساد است؛ لکن آن بخش و مقوله‌ای که مهم تر است، شناسایی 

گلوگاه ها، ریشه ها و زمینه های فساد و انسداد آنها و اتخاذ شیوه های عالمانه برای جلوگیری از رویش و ایجاد منافذ فساد است.
رئیس قوه قضاییه با تبیین و تشریح شاخصه های مبارزه‌ی عالمانه و همه جانبه با فساد تاکید کرد: مبارزه‌ی ما با فساد و مفسد باید حائز جنبه های بازدارنده باشد؛ باید هزینه فساد را به گونه‌ای بالا ببریم که اساساًً 
ارتکاب فساد برای هیچ کس، صرفه‌ای نداشته باشد؛ باید کاری کنیم که مفسد از تکرار فساد پشیمان شود؛ باید ریشه ها و زمینه های فسادزا را مسدود کنیم؛ باید امنیت فعالان سالم در عرصه های مختلف بویژه 
عرصه های اقتصادی را تأمین و تضمین کنیم؛ باید مبارزه ما با فساد اقتصادی به گونه‌ای باشد که آثارش در ارتقاء امنیت سرمایه گذاری و حمایت از تولیدگران و سرمایه گذاران هویدا شود. باید مقابله ما با فساد به گونه‌ای 

باشد که آنهایی که به انحاء مختلف از جمله با ترک فعل ها و اجرای معیوب قانون، چوب لای چرخ تولید کشور می گذارند، حساب کار دستشان بیاید.

 مبارزه‌ی ما با فساد و
 مفسد باید حائز جنبه های 
بازدارنده باشد

 اصلاح ساختار، تنها راه نجات ارز نفتی
 از چنگ » تراستی  ها«

ابوالفضل  حمیدی  - ریشه اصلی مشکلات ناشی از عدم بازگشت ارز نفتی، ساختاری است که اجازه شکل‌گیری این واسطه ها را داده است و 
اصلاح نهادی و تعریف مسیر حقوقی بازپس گیری این منابع ضروری است.

  ابلاغ نحوه تعدیــل جرایم مالیاتی در 
صورت اصلاح مالیات قطعی

سازمان امور مالیاتی کشور نحوه محاسبه و تعدیل 
جرایم مالیاتی را در موارد اصلاح مالیات و عوارض 
قطعی شده ابلاغ کرد. سازمان امور مالیاتی کشور با 
صدور بخشنامه‌ای، نحوه محاسبه و تعدیل جرایم 
مالیاتی را در مواردی که مالیات و عوارض قطعی‌شده 
بعداًً مورد اصلاح قرار می‌گیرد، تشریح و ابلاغ کرد

بر اساس این بخشنامه، چنانچه در اجرای قوانین 
مالیاتی و در راستای حل اختلافات مالیاتی، مبلغ 
مالیات و عوارض قطعی شده مؤدیان تعدیل یا اصلاح 
شود، میزان جرایم مالیاتی نیز متناسب با مبلغ جدید 
مالیات و عوارض، مورد محاسبه مجدد قرار می‌گیرد

در این ابلاغیه تأکید شــده اســت که جرایم 
مالیــاتی موضوع مــواد ۱۹۰، ۱۹۲، ۱۹۳ و ۱۹۷ 
قانون مالیات های مســتقیم و همچنین ماده ۳۷ 
قانون مالیات بر ارزش افزوده، در صورتی که مبنای 
محاسبه آن ها تغییر کند، باید بر اساس آخرین مبلغ 
مالیات و عوارض قطعی شده محاسبه شود.سازمان 
امور مالیاتی همچنین اعلام کرده است در مواردی 
که تعدیل جرایم مالیاتی ناشی از رأی مراجع حل 
اختلاف مالیاتی یــا اصلاح رأی در مراحل قانونی 
باشــد، این تعدیل باید به صــورت دقیق و مطابق 
مقررات اعمال شــود و مأموران مالیاتی مکلف به 
رعایت آن هســتند.در پایان این بخشنامه آمده 
است، چنانچه جرایم مالیاتی بیش از میزان قانونی 
از مؤدیان وصول شده باشد، مازاد دریافتی مطابق 

مقررات مربوطه قابل استرداد خواهد بود.

  نگرانی اروپایی ها نسبت به عدم پایبندی 
ترامپ به توافق امضا شده

کمیسیون اروپایی اعلام کرد که دولت آمریکا 
نباید تعرفه واردات کالا از اروپا را افزایش دهد و باید 

به توافق تجاری سال گذشته پایبند بماند.
 به نقل از رویترز، دیوان عالی آمریکا روز جمعه 
تعرفه های تجاری اعمال شده توسط دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، در قبال واردات کالا از دیگر 
کشورها را غیر قانونی اعلام کرد؛ پس از این اقدام 
ترامپ هم تعرفه واردات کالا از همه کشــورها به 

آمریکا را از ۱۰ به ۱۵ درصد افزایش داد.
کمیسیون اروپــایی اما پس از تصمیم مذکور 
به طور جدی از ترامپ خواســته تا به مفاد توافق 
تجاری که ســال گذشته بین اروپا و آمریکا امضا 

شد، پایبند بماند.
این کمیسیون که به نمایندگی از ۲۷ کشــور 
اروپایی با آمریکایی ها مذاکــره کرد، اعلام کرده 
کــه رئیس جمهور آمریکا پس از رأی دیوان عالی 
باید نسبت به اقدامات آتی خود شفاف سازی کند

کمسیــون اروپایی اعلام کرده که توافق توافق 
است و شرایط کنونی برای ایجاد منافع متقابل و 
مشترک دوجانبه عادلانه و متعادل در حوزه تجارت 
و سرمایه گذاری، آنگونه که قبلًاً توافق شده است، 
سازنده نیست.این اظهارات کمیسیون اروپایی نسبت 
به واکنش قبلی این کمیسیون بسیار جدی تر و با 
موضع محکم تر است چرا که اروپایی ها در نخستین 
واکنش پس از حکم دیوان عالی فقط گفته بودند 
که در حال ارزیابی تبعات این حکم هســتند و در 

این زمینه با دولت آمریکا در ارتباط خواهند بود.

ـتا پایان   اعتــبار کالاــبرگ دی ماه ـ
فروردین ۱۴۰۵

 سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: اعتبار کالابرگ 
طرح جدید که واریز آن پس از مصوبه هیات دولت 
از دی ماه آغاز شده، تا پایان اردیبهشت سال آینده 
برقرار است.ایمان زنگنه گفت: اعتبار کالابرگ طرح 
جدید که واریز آن از ۱۷ دی آغاز و تاکنون ۲ مرحله 
آن به حساب سرپرستان خانوار واریز شده، تا پایان 
فروردین ســال ۱۴۰۵ است.وی تاکید کرد: مردم 
تا ۲ ماه آینده فرصت دارند تا از اعتبار شــارژ شده 

را استفاده و اقلام تعیین شده را خریداری کنند.
سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: اعتبار کالابرگ 
بهمن ماه نیز تا پایان اردیبهشت سال آینده است 
و مردم می توانند تا پایان این ماه از اعتبار کالابرگ 
بهمن اســتفاده کنند.وی اذعان‌داشت: مردم باید 
مطلع باشــند که اعتبار ماه های گذشــته حذف 
نمی شود و افراد پس از تکمیل اطلاعات، مبالغ معوقه 
تا پایان فروردین برای کالابرگ دی ماه و تا پایان 
اردیهشت کالابرگ بهمن ماه را دریافت می کنند.

مســائلی جانبی مانند تخفیف های اجباری، کارمزد به واسطه ها، و هزینه های پوشش ریسک است که همگی 
موجب می شوند درآمد حداکثری که می توانست به اقتصاد کشور وارد شود، به شکلی کم شود.

مســئله حیاتی امروز این است که عدم بازگشــت به موقع درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت، لطمات 
جبران ناپذیری به اقتصاد کشور وارد می کند. در واقع کاهش عرضه ارز، قدرت بانک مرکزی را در شرایط حساس 
کنونی برای تثبیت نرخ ارز کاهش می‌دهد. این عدم تثبیت نرخ ارز و نوسانات پیش‌آمده در بازار، انتظارات تورمی 
را تشدید کرده و این افزایش انتظارات تورمی، منجر به بی ثباتی در محیط اقتصاد کلان می شود که در نهایت 

ضربه آن به سفره و معیشت مردم خواهد بود.
 مسئله اصلی این است که باید بررسی کنیم در ادامه مسیر، با توجه به شرایط تحریم، آیا می توانیم تراستی ها 
را به طور کامل کنار بگذاریم یا خیر؛ که این یک بحث فنی است که به نظر من به راحتی قابل کنار گذاشتن 
نیســت. اصلاحاتی که می توان در این زمینه انجام داد و ابعاد کلان ماجرا، جایی اســت که امروز مسئولین یا 
سیاست گذاران اقتصادی از ارقام بسیار متفاوتی برای درآمدهای ارزی بازنگشته صحبت می کنند که این تفاوت 

معنادار، ابعاد کلان موضوع را نشان می‌دهد.
 به عقیده بنده برای بررسی اصولی این مسئله، نه صرفاًً به عنوان یک بحث رسانه‌ای یا موقتی، باید ساختاری 
که اجازه داده چنین تخلفاتی فراهم شود را شناسایی و اصلاح کرد. بحث مهم دیگر این است که مشخص نیست 
چه نهادی تصمیم به واگذاری فروش نفت به این گروه را گرفته، چه ضمانت هایی اخذ شده، و مسیر حقوقی یا 
اجرایی دقیقی برای بازپس‌گیری این منابع ارزی در صورت تخلف وجود دارد یا خیر؛ چرا که اگر چنین مسیری 

وجود داشت، نباید دچار این مشکل می شدیم.
 مســئله‌ای که بسیار مهم اســت این است که در شرایط تحریم، مبادلات اقتصادی ما از کانال صرافی ها یا 
به نوعی تراستی ها انجام می شود و این مسئله برای بانک مرکزی چندان شفاف و قابل کنترل نیست. متولیان 
سیاست پولی باید دقیقاًً روی این موضوع کار کنند. در نهایت، نهادی که باید پاسخگوی این مسئله باشد نیز 

باید در چارچوب این بحث مشخص شود.
 نکته‌ای که به ذهنم می‌رسد این است که حوزه تخصصی برخی از شرکت هایی که عنوان می شود مسئولیت 
این کار را به عهده داشــته‌اند، فروش نفت نیست. در زمانی که کشور تحت تحریم های شدید قرار دارد، بحث 
تجارت نفت و بازار آن امری حیاتی و پیچیده اســت؛ کار ســاده‌ای نیست که به گروهی یا شرکت‌هایی سپرده 
شود که سابقه فعالیت اقتصادی در این بخش را ندارند. شرکت هایی که سابقاًً فقط واردات کالاهای خاصی را 
انجام می‌دادند، نباید ناگهان وارد بحث بازار انرژی و نفت شــوند و مأمور فروش نفت باشــند؛ نفت یک کالای 

استراتژیک است و خرید و فروش آن کار هر گروه و شرکتی نیست.
 اما بحثی که در حوزه اقتصاد کلان می توان به آن نگاه کرد این است که اگر دلیل وجود تراست ها را تحریم 
بدانیم )که واقعاًً هم همین اســت و یکی از دلایل عدم بازگشــت سریع درآمدهای نفتی است(، باید به مسئله 
نظام چند نرخی ارز توجه کنیم. اگر نظام چند نرخی ارز را داشته باشیم )همان کاری که وزارت امور اقتصادی 
و دارایی و بانک مرکزی در تلاش‌اند انجام دهند(، مسلم است که درآمدهای حاصل از فروش نفت سریع تر به 

اقتصاد بازمی گردد، زیرا انگیزه نگهداری و عدم بازگشت آن کاهش پیدا می کند.
بحث مهم دیگری که باید به آن توجه کنیم این است که اگر بخواهیم به همین صورت در مورد تراستی ها 
ادامه دهیم، یعنی قاطعیت وجود نداشته باشد و اصلاحات مورد نظر )به‌ویژه در حوزه نهاد پاسخگو، ضمانت ها، 
و مسیر حقوقی و اجرایی بازپس‌گیری( به صورت جدی پیگیری نشود و این عدم شفافیت ادامه یابد، موجب 
ضعف در حکمرانی اقتصادی و مسائل پیچیده تر خواهد شد. راه کارهای دیگری نیز وجود دارد که لزوماًً نیازی 
به کنار گذاشتن آنی آن ها در شرایط پرتنش فعلی نیست، بلکه می توان به آرامی این مسیر را طی کرد. اما در 
حال حاضر، من معتقدم باید ساختار موجود اصلاح شود و راهکار قانونی مشخصی، خصوصاًً در حوزه ضمانت ها، 
صورت پذیرد تا هم بتوانیم این درآمدها را شناسایی کنیم و هم قدرت بانک مرکزی برای نظارت بر سرنوشت 

درآمدهای ارزی افزایش یابد.

منشا تراستی ها در کشور کجاست. در اقتصاد ما شکل گیری تراستی ها به دلیل 
تحریم های شــدید بین المللی، به ویژه های تحریم های نفتی و بانکی بوده است. 
به تعبیر دیگر دلیل شکل گیری این تراستی ها، این بود که برای فروش نفت اقدام 

کنند و درآمدهای حاصل از فروش نفت را در شرایط تحریم به شکور باز گردانند.
 این تراســتی ها، در شرایط اقتصادی ای که کشور به آن دچار بوده است هم از 
امتیازاتی برخوردار بوده و هستند و هم هزینه هایی را به همراه آورده و می آورند. یکی 
از امتیازات این شرکت های تراستی برای ما این بوده است که به ما امکان دادند تا از 
بازار فروش نفت حذف نشویم و در شرایط تحریم مشتری های خود را داشته باشیم 

و حفظ کنیم و عرضه نفت ما قطع نشود و بتواند به صورت مستمرادامه داشته باشد
 تراستی ها از طرف دیگر قابلیت انعطاف پذیری داشته و دارند؛ چرا که در شرایط 
تحریمی ممکن است یک مسیر مسدود شود یا یک شرکت مورد تحریم قرار بگیرد 
که این شرکت ها با قابلیت انعطاف پذیری ای که داشتند و دارند توانستند در طی 
این سال ها با تغییر مسیر یا ایجاد مسیر جدید، عرضه نفت را برای اقتصادی که دچار 

تحریم های بین المللی بوده، حفظ کنند.
هزینه های سنگینی که شرکت های موسوم به »تراستی« بر اقتصاد تحمیل می کنند، 
به گونه‌ای است که هزینه مبادله را به شدت افزایش می‌دهد و این هزینه ها شامل 

شارژ کالابرگ ۸۶.۳ میلیون نفر
معاون رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: از آغاز اجرای مرحله جدید کالابرگ 
الکترونیکی، بیش از ۸۵ درصد مشــمولان خرید خود را انجام داده‌اند و تاکنون حساب ۸۶ 
میلیون و ۳۰۰ هزار نفر شارژ شده است؛ طرحی که با افزایش فروشگاه های طرف قرارداد، 

اضافه شدن اقلام جدید و تشدید نظارت ها، وارد فاز گسترده تری شده است.
یعقوب اندایش، با بیان اینکه از زمان آغاز اجرای این طرح از ۱۷ دی ماه ۱۴۰۴ تا کنون 
حدود ۸۳ میلیون نفر خرید انجام داده‌اند، اظهار داشت: در مرحله دوم که از ۱۵ بهمن شروع 
شده است، تا این لحظه ۷۵ میلیون نفر خرید کرده‌اند. در مجموع، این آمار نشان می‌دهد که 
بیش از حدود ۸۵ درصد از افرادی که حساب آن ها شارژ شده، خرید خود را انجام داده‌اند.

وی، تعداد کل جمعیتی که حسابشان کارسازی و شارژ شده را حدود ۸۶ میلیون و ۳۰۰ 
هزار نفر دانســت و یادآور شد: واقعیت این است که از روز نخست، مبنا بر این بود که ابتدا 
یارانه بگیران نقدی شارژ شوند که حدود ۷۱ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر بودند. مازاد بر این تعداد، 
یعنی فاصله ۷۱ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر تا ۸۶ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر، افرادی هستند که 

درخواست ثبت کرده‌اند.
اندایش اضافه کرد: این درخواست ها از طریق ســامانه https://hemayat.sfara.ir/ ثبت 
شده یا مربوط به افرادی بوده که از ابتدا یارانه نمی گرفتند یا در سال های ۹۲ و ۹۳ حذف 
شــده یا خودشان منصرف شده بودند. در این موارد، ســاختار خانوار آن ها نزد وزارت رفاه 
مشخص نبود و امکان شارژ خودکار وجود نداشت، به همین دلیل لازم بود به سامانه سیمین 

هدفمندی مراجعه کنند.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی توضیح داد: سازمان هدفمندی یارانه ها سامانه‌ای 
برای ثبت یارانه دارد و هر کسی که یارانه می‌گیرد باید در آن ثبت نام کند. این افراد به سامانه 
سیمین مراجعه کردند، در روزهای مختلف ثبت نام شدند، اطلاعاتشان تأیید و برای ما ارسال 
شــد و ما نیز آن ها را اضافه کردیم. تا الان حدود یک میلیون و ۲۰۰ تا یک میلیون و ۳۰۰ 
هزار نفر از طریق سامانه سیمین ثبت نام کرده‌اند و شارژ شده‌اند و مجموع مشمولان به ۸۶ 

میلیون و ۳۰۰ هزار نفر رسیده است.
وی افزود: بخشی از افراد زمانی که به سامانه ها مراجعه می کنند، متوجه می شوند اعضای 
خانوار ثبت شــده با وضعیت واقعی آن ها تطابق ندارد و نیاز به اصلاح ســاختار خانوار دارند. 
مســئول این موضوع سازمان ثبت احوال کشور است و افراد باید به سامانه ncr.ir مراجعه و 
ساختار خانوار خود را اصلاح کنند. به عنوان مثال، اگر فرزندی ازدواج کرده اما همچنان عضو 
خانوار قبلی اســت، سرپرست قبلی باید با کد ملی و سیم کارت خود وارد سامانه شود و آن 
فرد را از خانوار خارج کند. سپس فرد جدا شده با کد ملی خودش وارد سامانه ثبت احوال 

می شود و تشکیل خانوار جدید می‌دهد و همسر و فرزندان را اضافه می کند.
اندایش تاکید کرد: این مراحل منوط به تأیید سازمان ثبت احوال است و بر اساس اسناد 
رســمی مانند ســند ازدواج، طلاق، تولد یا فوت انجام می شود. این وقایع چهارگانه به طور 
معمول سریع بررسی و تأیید می شوند و پس از آن ساختار خانوار نهایی می شود. وقتی ساختار 
اصلاح شده به وزارت کار اعلام می شود، شارژ بر اساس همان ساختار انجام می‌گیرد، مشروط 
بر اینکه پیش از این با خانوار قبلی شارژ نشده باشد. اگر پیش از این با خانوار قبلی شارژ شده 

باشد، آن مبلغ کسر می شود و فقط خانواری که شارژ نشده، شارژ جدید دریافت می کند.
معاون رفاه وزیر کار تصریح کرد: در برخی موارد خاص مانند حضانت، کفالت یا وکالت، 

ارائه حکم قضایی الزامی است. این احکام باید در سامانه ثبت احوال بارگذاری شود و پس از 
بررسی و تأیید، اصلاح ساختار خانوار انجام می شود. کل مسئولیت ساختار خانوار بر عهده 
سازمان ثبت احوال است و وزارت رفاه فقط بر اساس اطلاعات ارسالی، شارژ را انجام می‌دهد

وی خاطرنشــان کرد: افرادی که نســبت به تعداد اعضای خانوار یا نحوه شارژ اعتراض 
دارند، ابتدا باید به سامانه سیمین مراجعه و ساختار خانوار ثبت شده را بررسی و در صورت 
وجود اعتراض به ساختار، لازم است به سامانه ثبت احوال مراجعه کنند. اصلاحات انجام شده 

هشتم هر ماه برای ما ارسال می شود و بر اساس آن، شارژ مجدد یا اصلاح انجام می‌گیرد.
اندایــش ادامــه داد: تا این لحظه، ۸۶ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر کالابرگ دریافت کرده‌اند. 
حدود ۱.۵ میلیون نفر باقی مانده‌اند که ساختار خانوارشان مشخص است اما درخواست ثبت 
نکرده‌اند. این افراد کافی است به سامانه حمایت مراجعه و کد ملی و شماره موبایل خود را وارد و 
درخواست ثبت کنند. پس از ثبت، روز بعد کنترل انجام می شود و کل خانوار شارژ خواهد شد

معاون رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی توضیح داد: گروه دیگری از افراد کسانی هستند 
که یارانه نمی گرفتند یا جزو منصرفین سال های ۹۲ و ۹۳ بودند. حدود یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار نفر از این افراد از طریق سامانه سیمین ثبت نام کرده‌اند و شارژ شده‌اند، اما کمتر از یک 
میلیون نفر دیگر باقی مانده‌اند که تنها راه آن ها مراجعه به سامانه سیمین هدفمندی است. 
پس از تأیید ساختار خانوار، اطلاعات حداکثر ظرف ۴۸ ساعت به ما می‌رسد و شارژ انجام 
می شود. در صورتی که نیاز به اصلاح از طریق ثبت احوال باشد، پس از تأیید، اطلاعات در 

هشتم هر ماه ارسال و شارژ می شود.

  ۱۵۶ همت خرید کالابرگ
وی اعلام کرد: در مجموع، میزان خرید انجام شــده تا این لحظه حدود ۱۵۶ همت بوده 
اســت. اقلام اصلی خریداری شده شامل برنج، مرغ، روغن و حبوبات بوده و گوشت قرمز در 
رتبه چهارم یا پنجم قرار داشته است. این رتبه بندی ثابت نبوده و در روزها و ماه های مختلف 

تغییر کرده است.
اندایش اظهار داشت: در ابتدای اجرای طرحح مرحله ششم کالابرگ امسال، حدود ۲۶۰ 
هزار فروشگاه به طرح متصل بودند که برخی از آن ها فعال نبودند. از دی ماه به بعد، تعداد 

فروشگاه ها افزایش یافت و اکنون حدود ۵۳۰ هزار ترمینال فروشگاهی در سراسر کشور فعال 
هستند، شامل فروشگاه های پروتئینی، مرغ فروشی ها، لبنیاتی ها، تره بارها و سایر واحدهای 
صنفی. همچنین حدود ۹ هزار تعاونی روستایی، به‌ویژه در مناطق دورافتاده، در حال اضافه 

شدن هستند و از اسفند خدمات خود را ارائه می‌دهند.
معاون وزیر افزود: در روستاهایی که دسترسی به فروشگاه کالابرگ دشوار است، از مردم 
درخواست می شود به نزدیک ترین فروشگاه مراجعه کنند و از فروشنده بخواهند به سامانه 
کالابرگ متصل شود. برای اتصال فروشگاه، داشتن کد ملی، پروانه کسب و کد شاپرک کافی 

است و پس از ثبت، از روز بعد امکان فروش اقلام مشمول فراهم می شود.

  اقلام جدید اضافه شده به سبد کالا
وی اذعان داشــت: طبق تفاهم وزارت تعاون و وزارت جهاد کشاورزی، اقلام جدیدی از 
جمله محصولات کشــاورزی، میوه ها و صیفی جات مانند سیب‌زمینی، پیاز، گوجه فرنگی و 
خرما به اقلام کالابرگ اضافه شده‌اند که از ۱۵ اسفند در فروشگاه ها و تعاونی های روستایی 

عرضه خواهند شد.
اندایش با اشــاره به نظارت مستمر بر فعالیت فروشگاه های عرضه کننده کالابرگ، تاکید 
کرد: نظارت بر تخلفات از ۲ طریق انجام می شود؛ بازرسی فیزیکی و نظارت الکترونیکی. در 
صورت مشاهده تخلف، مانند دریافت کارمزد اضافی یا ثبت نادرست کالا، ترمینال فروشگاه 
بلافاصله قطع می شود. همچنین مردم می توانند شکایات خود را در سامانه ZRM ثبت و فیش 
خریــد را بارگذاری کنند.معاون وزیر گفت: در مجموع، حدود ۶ درصد ۲۶۰ هزار ترمینال‌ 
متخلف شــناخته شــده‌اند که پس از قطع و اجرای ضوابط قانونی، طی ۱۰ تا ۱۵ روز اخیر 

میزان تخلفات کاهش چشمگیری داشته است.

  مرحله سوم اعتبار کالابرگ
وی یادآورشــد: مرحله سوم خرید کالابرگ در اسفند با اعتبار یک میلیون تومان از ۱۵ 
اسفند آغاز می شود و برای جلوگیری از ازدحام، دهک های تعیین شده به صورت مرحله‌ای و 

در سه بازه پنج‌روزه می توانند اقدام به خرید از اعتبار کالابرگ خود کنند.

  کالابرگ و یارانه نقدی؛ دو مسیر جدا
اندایش با بیان اینکه یارانه نقدی و کالابرگ ۲ طرح مجزا هستند اعلام کرد: یارانه نقدی 
حدود ۷۱ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر را پوشش می‌دهد، اما کالابرگ شامل همه ساکنان کشور 
می شود و ارتباطی با دهک بندی یا سطح درآمد ندارد. ثبت نام کالابرگ تا ۱۵ اسفند ادامه 
دارد و اعتبــار آن به صورت چهارماهه پرداخت می شــود.معاون رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با تاکید بر اینکه کالابرگ معادل پول نقد است تاکید کرد: قیمت کالا با پرداخت 
نقدی یا کالابرگ یکسان است و فروشگاه ها حق دریافت مبلغ اضافی ندارند چرا که هر شب 
معادل میزان فروش هر فروشگاه، مبالغ مربوط به کالابرگ به حساب آنان واریز می شود و 
تا این لحظه ۱۵۶ همت به حساب فروشگاه های طرف قرارداد واریز شده است. با همکاری 
مــردم، اصنــاف، دولت و بخش خصوصی، این طرح در مسیر بهبود امنیت غذایی و کنترل 

قیمت ها در حال اجراست.
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کشاورزی

نود و نهمین جلسه شورای فرهنگ عمومی استان خوزستان با حضور مسئولان ارشد استانی و نمایندگان ملی و نماینده شورای فرهنگ عمومی کشور، با  موضوع »دفاع ملی«  برگزار شد و چالش های اجتماعی و اقتصادی موجود در 
جامعه، نقش دستگاه های فرهنگی و لزوم هم‌افزایی برای عبور از بحران ها، به ویژه در میان نسل جوان، مورد بررسی قرار گرفت.رضا نجاتی معاونت سیاسی اجتماعی استانداری خوزستان، در این جلسه به تشریح ابعاد مختلف موضوع »دفاع 
ملی« پرداخت و چالش های اجتماعی و اقتصادی موجود، از جمله مسائل مربوط به فرزندان طلاق، اعتیاد و خانواده های درگیر با مواد مخدر را، زمینه ساز مشکلات پیچیده تری دانست که پیامدهای آن در اتفاقات اخیر آشکار شده است.وی 
بر لزوم هم‌افزایی مردم در شهرستان های مختلف برای عبور از این بحران ها تأکید کرد و گفت:  نقش دستگاه های فرهنگی را در شرایط کنونی بیش از پیش حیاتی است.نجاتی به بیانات مقام معظم رهبری در خصوص »شبیخون فرهنگی« و 
»جهاد تبیین« اشاره کرد و افزود: اهمیت آگاهی بخشی، اطلاع‌رسانی و اندیشه‌ورزی به عنوان ابزارهای اصلی مقابله با تهدیدات فرهنگی بسیار مهم است و در مواردی کاستی هایی در عملکرد برخی حوزه ها وجود داشته که نیازمند هماهنگی و 
هم‌اندیشی بیشتر است.وی در ادامه، از انجام هماهنگی های گسترده میان دستگاه های مرتبط در دوران مسئولیت خود در استان خبر داد و به طور خاص به جلسات متعدد با روسای دانشگاه ها و اساتید اشاره و عنوان کرد: برنامه‌ریزی های لازم 
در حوزه آموزش و پرورش و فضای مجازی برای تأثیرگذاری بر دانش‌آموزان و دانشجویان، و همکاری های خوب با حوزه های علمیه، به عنوان گام های مثبت در جهت هم سو کردن حوزه آموزش با اهداف نظام و حاکمیت صورت گرفته است

نود و نهمین جلسه شورای 
فرهنگ عمومی خوزستان 

برگزار شد

ایمنی خط قرمز راهداری همدان است / آمادگی کامل راهداری همدان برای زمستان سخت

شهردار کرج ازتحقق ۱۰۰ درصدی بودجه درشرایط تورم افسارگسیخته خبر داد
کرج -  محمد رنجبرکهن:شهردار کرج تاکید کرد: جذب ۱۰۰ درصدی بودجه در شرایط 
رکود در آمدی نسبت به ادوار شهرداری کرج که در شرایط متعادل تورم هم موفق به این میزان 

جذب نشده بود، نشان دهنده عزم و ایمان مسئولان و نیروهای این مجموعه است.
مهرداد کیانی، در پنجمین جلسه شورای برنامه‌ریزی شهرداری کرج اظهار کرد: شهرداری 
کرج در ادوار مختلف به رغم وضعیت نســبتا مطلوب اقتصادی در کشور، هرگز نتوانسته بود 
۱۰۰ درصد بودجه مصوب شورای اسلامی شهر را محقق کند؛ در حالی که این دستگاه در دوره 
ششم مدیریت شهری و در شرایط بسیار بی ثبات اقتصادی و تورم افسارگسیخته، نه تنها موفق 
به جذب ۱۰۰ درصدی بودجه در همه سال های خدمت شده، بلکه در سه سال گذشته جزو 
کلانشهرهایی بودیم که بیشترین تعداد پروژه عمرانی سطح کشور را به خود اختصاص داده است

وی، این دستاوردها را حاصل تدابیرشورا و تلاش همکاران ارزیابی کرد و ادامه داد: بی شک 
این روند خدمتگزاری تا آخرین روز خدمت نیز ادامه خواهد داشت.

شهردار کرج ضمن تبریک حلول ماه مبارک رمضان، خواستاراهتمام جدی از سوی همه 
مســئولان برای رسیدگی به درخواست های شهروندان بویژه در خصوص نظافت و زیباسازی 
بصری شــهر شد وخاطرنشان کرد:همزمانی عید سعید فطر با نوروز نیز باید به طور خاص و 

ویژه مورد توجه قرار گیرد.

پرده‌ی تاریکی که دشمن مقابل مردم قرار داده را پاک کنیم؛کیانی، همچنین به قرارگیری در 
آستانه چهلم جوانانی که خون شان مظلومانه دریکی از خونین ترین برهه های کشور، با توطئه و 
فریب دشمنان به زمین ریخته شد، اشاره کرد و ضمن ابراز تاسف واعلام همدردی با شهروندان 
وخانواده های آنان، افزود: متاسفانه این روزها مردم به دلیل سیاه نمایی های دشمن و پرده تاریکی 

که در مقابل روی ایشان قرار داده، حال خوشی ندارند.
وی تاکید کرد: ما به عنوان بخشی از بدنه نظام جمهوری اسلامی که بیشترین و نزدیک ترین 
برخورد با مردم را داریم، موظفیم روزنه های نورو امید را به شهروندان بنمایانیم و این مهم جز 

با تلاش و مهمتر از همه با تبیین دستاوردها و نتایج محقق نمی شود.
انتخابات شورای شهر اثرگذارترین انتخابات در حوزه شهر و شهرداری؛شهردارکلانشهر کرج در 
ادامه با اشاره به انتخابات پیش رو اذعان کرد: انتخابات شورای شهر یکی از مهمترین و موثرترین 
برهه ها درمدیریت شهری ست چرا که هیچ انتخاباتی به این اندازه و به صورت مستقیم در زندگی 
روزمره مردم اثرگذار نیست.وی عدم ورود مسئولان به حوزه تبلیغاتی، به نفع یا ضرر هریک از 
کاندیداها را یک خط قرمز پررنگ برای نیروهای مجموعه مدیریت شهری توصیف کرد و ازهمه 
مسئولان خواست نسبت به عزل کاندیداهای شاغل درمجموعه مدیریت شهری که درمحل 
خدمت به تبلیغ یا بازی های سیاسی می پردازند، اقدام کنند.این مسئول با بیان اینکه ما درهر 
شرایطی خادم مردم هستیم و تنها وظیفه خدمت گزاری به آنان را برعهده داریم ، تاکید کرد: 
در شــأن ما نیست که خود را صرف بازی های سیاسی کنیم و از تمامی مسئولان و نیروهای 
مجموعه انتظار داریم مطابق با شأن و جایگاه خود و شهرداری درعرصه انتخابات حاضر شوند

بررسی عملکرد مدیران بر اساس گزارش های سامانه ۱۳۷
شهردار کرج در بخش دیگری از سخنانش به اهمیت موضوع سامانه ۱۳۷ و گزارش های 
ارســالی از پل ارتباطی بین مدیریت شــهری با مردم پرداخت و ادامه داد: از این پس بخشی 

از بررسی و رصد عملکرد مدیران به واسطه گزارش های ارسالی ازاین سامانه انجام می‌گیرد.

 دیــدار و گفت‌وگوی مهنــدس رمضانعلی 
سنگدوینی نماینده مردم گرگان و آق‌قلا در مجلس 
شورای اسلامی با مدیرعامل شرکت توزیع برق استان 

گلستان برگزار شد.

در این نشســت که با هدف بررسی و پیگیری مسائل 
زیرســاختی حوزه برق در شهرستان های گرگان و آق‌قلا 
انجام شد، مهم ترین چالش ها و مطالبات مردمی مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت.از جمله محورهای اصلی این دیدار می توان 
به موارد زیر اشاره کرد:جابجایی تیرهای برق در روستاهای 
حوزه انتخابیه با هدف افزایش ایمنی، تسهیل تردد و بهبود 
منظر روستایی- تبدیل شبکه سیمی به کابل خودنگهدار به 
منظور کاهش خاموشی ها، افزایش پایداری شبکه و ارتقای 
ایمنی- برنامه‌ریزی برای نصب ترانس های جدید و تقویت 

شبکه برق در مناطق دارای افت ولتاژ
بررسی و رفع مشکلات زیرساختی برق در شهرستان های 

گرگان و آق‌قلا
در این جلسه مقرر شد با همکاری سازمان برنامه و بودجه، 
شرکت توزیع برق و بنیاد مسکن، اقدامات لازم برای جابجایی 
تأسیسات و ارتقای زیرساخت های برق در روستاها و مناطق 
نیازمند در دستور کار قرار گیرد.بنابراین قیمت تضمینی پیله 
تر ابریشم برای سال ۱۴۰۵ حدود ۶۰۵ هزار تومان تعیین 
شده است.بر اساس این مصوبه، نوغانداران به میزان ۵ درصد 
قیمت تمام شده هر جعبه تخم نوغان، ۱۵ درصد قیمت تمام 
شده هر اصله نهال توت اصلاح شده و برای هر قلمه توت 

مبلغ ۲۰۰ تومان )۲۰۰۰ ریال( پرداخت کنند.

  تداوم ناترازی برق در سال آینده
سرپرست شرکت تولید، انتقال وتوزیع نیروی برق 
ایران )توانیر( گفت: باوجود پیش‌بینی افزایش تولید برق 
در سال آینده، همچنان ناترازی در شبکه برق کشور 
وجود دارد.محمد اله‌داد در بازدید از مرکز ملی راهبری 
شبکه برق کشور افزود: بر این اساس برگزاری جلسات 
آسیب شناسی و برنامه‌ریزی دقیق برای مدیریت مصرف 
از هم‌اکنون و پیش از آغاز فصل گرما ضروری است.

وی، تمرکز بر مدیریت مصرف در صنایع انرژی بر 
و افزایــش رویت پذیری شــبکه برق کشــور را از 
 مولفه های اصلی ارتقای پیش‌بینی پذیری شــرایط

 شبکه دانست .

و ابــراز امیدواری کرد: با تقویت هماهنگی میان 
بخش های مختلف صنعت برق، آمادگی هرچه بیشتر 

برای عبور از اوج بار تابستان سال آینده فراهم شود.

بیشتر بخوانید
اولویــت صنعت برق، عبور مطمئــن از اوج بار 

تابستان است

بحران پنهان زیر پوست آمار؛ سدها در مرز کم آبی
کریم حسن پور        |        بر اساس آمار هفتگی شرکت مدیریت منابع آب ایران، میزان ورودی آب به سدهای کشور از ابتدای سال آبی )اول مهرماه( 

تا دوم اسفند سال جاری به ۱۰.۹۳ میلیارد مترمکعب رسیده است.

طبق این گزارش، حجم خروجی آب از سدهای کشور از ابتدای سال آبی تا دوم اسفند ۲۱.۱۴ میلیارد مترمکعب 
اعلام شده است؛ در حالی که این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۲۲.۲۰ میلیارد مترمکعب بوده، بنابراین خروجی 
سدها ۵ درصد کاهش یافته است. با این حال، کاهش خروجی نیز نتوانسته وضعیت مخازن را بهبود دهد و در حال 

حاضر میانگین پرشدگی سدهای کشور تنها ۴۱ درصد اعلام شده است.
همچنین بر اساس همین آمار، میزان خروجی مصرفی آب از سدها در بازه ابتدای سال آبی تا دوم اسفند ۸.۴۱ میلیارد 
مترمکعب ثبت شده است. این رقم در سال گذشته ۱۱.۲۹ میلیارد مترمکعب بوده که نشان می‌دهد مصرف آب از سدها 
نسبت به سال قبل ۲۵ درصد کاهش داشته است؛ کاهشی که بیشتر ناشی از محدودیت منابع بوده تا مدیریت مازاد.

بحرانی ترین سد کشور کجاست؟بررسی وضعیت سدهای کشور نشان می‌دهد برخی مخازن وارد محدوده بحران جدی 
شده‌اند. در این میان، سد دوستی در استان خراسان رضوی بیشترین اختلاف منفی را نسبت به سال گذشته ثبت کرده 
است. میزان کاهش ذخیره این سد به ۸۴ درصد رسیده و در حال حاضر تنها ۲ درصد پرشدگی دارد. موجودی مخزن 
سد دوستی به ۲۱ میلیون مترمکعب کاهش یافته و این سد را در زمره سدهایی با پرشدگی زیر ۱۰ درصد قرار داده است

در ادامه این فهرست، سد طالقان در استان های تهران و البرز قرار دارد که نسبت به سال گذشته ۶۱ درصد کاهش 
ذخیره را تجربه کرده است. در حال حاضر، میزان پرشدگی این سد ۱۹ درصد و حجم آب موجود در مخزن آن ۸۲ 
میلیون مترمکعب گزارش شده است.پس از آن، سد سفیدرود در استان گیلان با ۴۹ درصد کاهش نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته در رتبه سوم سدهای دارای بیشترین افت ذخیره قرار دارد. موجودی مخزن این سد ۱۸۵ میلیون 

مترمکعب اعلام شده و میزان پرشدگی آن به ۱۷ درصد رسیده است.
بر اساس آمار هفتگی شاخص های مهم آب و برق، در رتبه های بعدی سدهای وشمگیر، گلستان و بوستان قرار دارند. 
این ســدها در مجموع ۱۱ میلیون مترمکعب آب در مخازن خود دارند و میزان پرشــدگی آنها ۱۰ درصد اعلام شده 
است. بررسی ها نشان می‌دهد ذخایر این سدها نسبت به سال گذشته ۴۷ درصد کاهش یافته است.در ادامه، سد طرق 
در استان خراسان رضوی با اختلاف منفی ۴۵ درصدی نسبت به سال گذشته و موجودی ۲ میلیون مترمکعبی، تنها 
۷ درصد پرشدگی دارد. بر اساس این آمار، کمترین درصد پرشدگی در میان سدهای کشور به سد لار در استان های 
تهران و البرز اختصاص دارد؛ سدی که فقط یک درصد ظرفیت خود را پر دارد و حجم آب موجود در مخزن آن به ۱۰ 
میلیون مترمکعب رسیده است.پس از سد لار، سد دوستی بار دیگر در میان کم آب ترین سدها قرار می‌گیرد. همچنین 
سد رودبال داراب در استان فارس با ۴ درصد پرشدگی و موجودی ۳ میلیون مترمکعبی در شرایط بحرانی قرار دارد. 
علاوه بر این، سد طرق در خراسان رضوی و سدهای تنگوئیه سیرجان در استان کرمان و ساوه در استان مرکزی نیز 

هر کدام تنها ۷ درصد پرشدگی دارند و به ترتیب ۲، ۳ و ۱۸ میلیون مترمکعب آب در مخازن خود ذخیره کرده‌اند. 
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انرژی

در جریان این بازدید، گزارشی از روند اجرای این دو پروژه عام‌المنفعه ارائه شد و آخرین وضعیت پیشرفت فیزیکی، اقدامات انجام شده و برنامه زمان بندی تکمیل طرح ها مورد بررسی قرار گرفت.
دکتر رضا جباری نماینده مردم مسجدسلیمان، لالی، هفتکل و اندیکا در مجلس شورای اسلامی به همراه شهرام ذوالفقاری مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان و جاوید شیخ فرماندار مسجدسلیمان، از پروژه های 

عام‌المنفعه این شرکت بازدید کردند.
در این بازدید که با حضور مهندس مهرداد آقابیگی مدیرمهندسی و ساختمان شرکت همراه بود، از پروژه بهسازی و آسفالت جاده دسترسی سه‌راهی تمبی تا امام‌زاده پاگچ امام رضا)ع( تمبی و همچنین پروژه احداث پل جدید مالکریم 

بازدید به عمل آمد.در جریان این بازدید، گزارشی از روند اجرای این دو پروژه عام‌المنفعه ارائه شد و آخرین وضعیت پیشرفت فیزیکی، اقدامات انجام‌شده و برنامه زمان بندی تکمیل طرح ها مورد بررسی قرار گرفت.
گفتنی است اجرای این پروژه ها در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان و با هدف ارتقای زیرساخت های عمرانی، تسهیل تردد شهروندان و افزایش ایمنی مسیرهای ارتباطی منطقه در 

حال انجام است.

بازدید نماینده مردم 
مسجدسلیمان در مجلس 
از پروژه های عام‌المنفعه 
شركت بهره برداری نفت و گاز 

عرشیا حسن پور     |       صنایع اروپا زیر فشار انرژی گرانصنایع بزرگ اروپا هشدار دادند که هزینه های بالای انرژی و مالیات سنگین برق، توان 
رقابت قاره را در برابر آمریکا و چین به خطر انداخته و خواستار اقدام فوری اتحادیه اروپا برای حمایت از تولید »ساخت اروپا« شدند.

  سه مانور موفق بلک‌استارت در نیروگاه های 
فارس، شیراز و بوشهر/ سنجش آمادگی عملیاتی و 

ارتقای تاب‌آوری شبکه برق جنوب کشور

این مانورها با مشارکت مؤثر دیسپاچینگ، امورهای 
بهره برداری، گروه های تعمیرات و پرسنل نیروگاه‌ها انجام 
شد و فرآیند بازگردانی واحدها بدون اتکا به شبکه سراسری 
و بر اساس استانداردهای فنی بلک‌استارت با موفقیت به 
انجام رسید.به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای 
فارس، سه مانور بلک‌اســتارت با هدف ارزیابی آمادگی 
عملیاتی و سنجش میزان تاب‌آوری شبکه برق در شرایط 
اضطــراری، در نیروگاه های فارس، شیراز و بوشــهر طی 
ماه‌های آذر، دی و بهمن ۱۴۰۴ با موفقیت کامل اجرا شد

بر اساس این گزارش، در تست های نیروگاه های فارس 
و شیراز، عملیات تا مرحله برقداری باسبار انجام شد و در 
نیروگاه بوشهر، مانور با تمرکز بر بارگیری واحد و قرار گرفتن 
آن در بار کاری ادامه یافت که بیانگر سطح بالای آمادگی 
فنی و عملیاتی مجموعه در مدیریت شرایط بحرانی است

مهنــدس حیدری، مدیر دیســپاچینگ و مخابرات 
شرکت، با اشاره به اهمیت این مانورها اظهار داشت:»اجرای 
موفق این تست ها نتیجه هماهنگی مؤثر و تلاش همدلانه 
تمامی واحدهای دیســپاچینگ، به‌ویژه مراکز کنترل و 
واحد بازیابی شبکه، امور بهره برداری، گروه‌های تعمیرات 
و پرســنل نیروگاه ها اســت. این موفقیت نشان‌دهنده 
آمادگی کامل مجموعه برای مدیریت شرایط اضطراری 
و ارتقای تاب آوری شبکه برق استان‌های فارس و بوشهر 
است.«همچنین مهندس چترسیماب، معاون بهره برداری 
شرکت، با قدردانی از تلاش همکاران افزود:»این دستاورد 
حاصل همــکاری همه جانبه واحدهای دیســپاچینگ، 
بهره برداری، گروه های تعمیرات و نیروگاه‌هاست و نشان 
می‌دهد مجموعه برای پاســخ سریع و مؤثر به بحران‌ها 
آمادگی کامل دارد. استمرار تمرین های عملیاتی و ارتقای 
تاب‌آوری شبکه برق، از اولویت های اصلی ماست.«گفتنی 
اســت اجرای منظم مانورهای بلک‌اســتارت از الزامات 
راهبردی صنعت برق در جهت افزایش پایداری شــبکه 
و آمادگی در برابر شرایط پیش‌بینی نشده به‌شمار می‌رود 
و شــرکت برق منطقه‌ای فارس بر تداوم این تمرین های 

تخصصی و تقویت زیرساخت های عملیاتی تأکید دارد.

چرا شهرداری اراک مسیر »تحول« را انتخاب کرد؟
 مرکزی ،تهمینه دباغچی-در همین راســتا، مهندس دولت آبادی معاون امور زیربنایی و 
حمل‌ونقل شهری شهرداری کلانشهر اراک،  با ارائه مستندات مربوط به مطالعات ترافیکی و 
مصوبات قانونی، اجرای طرح پیاده‌راه سازی در هسته مرکزی را گامی حیاتی برای بازگشایی 
گره های بصری و کالبدی شهر دانستند و بر نقش این تغییر زیرساختی در کاهش آلودگی، 
ارتقای ایمنی سازه‌ای و بهبود کیفیت تردد شهروندان تأکید کردند.وی گفت: توسعه شهری 
همواره با مقاومت هایی روبرو بوده است، اما مدیریت شهری اراک با تکیه بر اسناد بالادستی 
و مطالعات دقیق علمی، منافع بلندمدت حدود ۷۰۰ هزار شهروند را فدای منافع مقطعی یا 
شخصی نخواهد کرد. جمع آوری پل خیبر، نه یک تصمیم سلیقه‌ای، بلکه آغاز یک رنسانس 

در شهرسازی اراک است.
 قانون مداری خط قرمز ماست؛ مصوبه شورای هماهنگی ترافیک استان، سند لازم‌الاجرا

طرح جمع آوری پل خیبر و ایجاد پیاده‌راه، نه یک ایده ناگهانی، بلکه حاصل ماه ها بررسی 
در شورای هماهنگی ترافیک استان  است. این طرح تمامی تأییدیه های نهادهای حاکمیتی و 
نظارتی را داراست. لذا هرگونه محکومیت این طرح بدون ارائه مستندات فنی، تقابل با نهادهای 

سیاست گذار و اسناد توسعه‌ای کلانشهر اراک تلقی می شود.
 پایان جولان خودروهای تک سرنشین؛ مرکز شهر جای زندگی است، نه پارکینگ!

آمارها تکان‌دهنده اســت: روزانه بیش از ۳۰۰۰ خودروی تک سرنشین و فاقد هدف سفر 
مشــخص، صرفاًً برای عبور از هسته مرکزی، بار ترافیکی و آلودگی صوتی و زیست محیطی 
شدیدی را به شهر تحمیل می کردند. پل خیبر عملًاً به جای حل ترافیک، به »سازه ای آهنی 
برای دعوت خودروهای بیشتر به قلب شهر« تبدیل شده بود. ما خیابان های مشرف به بازار اراک 
و معابر با اصالت را از خودروها پس می‌گیریم تا به صاحبان اصلی‌اش یعنی »مردم« بازگردانیم

 پیاده‌راه سازی؛ موتور محرک اقتصاد کسبه و بازار
برخلاف تصور سنتی، تجربه های جهانی و داخلی )مانند پیاده‌راه های تهران، تبریز و رشت( 

ثابت کرده اســت که تبدیل مسیر ســواره به پیاده، باعث رونق اقتصادی می شود. »تجمع 
انسانی« یعنی افزایش زمان حضور مشتری در برابر ویترین ها. با انسان محور شدن مرکز شهر، 
کسب‌وکارهای راکد، جان دوباره‌ای خواهند گرفت و هسته مرکزی اراک به قطب گردشگری 

و خرید تبدیل می شود.
 شهر برای انسان، نه برای آهن؛ اولویت با سلامت و آرامش است

پل فلزی خیبر سال ها باعث، اغتشاش بصری و تهدیدی برای نگین تاریخی اراک یعنی 
بازار بزرگ و ارزشــمند کهن ما بوده پیاده‌راه آینده اراک با مبلمان شهری استاندارد، فضای 
سبز پایدار و اولویت دادن به سالمندان، کودکان و افراد دارای توان خواه، عدالت اجتماعی را 
در دسترسی به فضاهای شهری محقق می کند. ما به دنبال مرکز شهری هستیم که در آن 

صدای قدم های مردم شنیده شود، نه غرش موتورهای فرسوده.
 پیوست های زیست محیطی؛ گامی برای کاهش آلودگی هوای اراک

در حالی که اراک با بحران آلودگی هوا دست و پنجه نرم می کند، حذف گره های ترافیکی 
و کاهش تقاضای سفر با خودروی شخصی در مرکز شهر، یک ضرورت زیست محیطی است. 
این طرح با کاهش استارتاپ های غیرضروری و ترمزهای پی‌درپی خودروها، سهم بسزایی در 

بهبود کیفیت هوای منطقه خواهد داشت.

صنایع اروپا زیر فشار انرژی گران
مدیریــت امور اوپــک و روابط با مجامع انرژی وزارت نفت، گزارشی درخصوص وضعیت هشــدارآمیز انرژی در 
اروپا منتشر کرده‌است. رهبران ارشد صنایع اروپا اخیرا از اتحادیه اروپا خواستند به سرعت‌ برای کاهش قیمت انرژی 
اقدام کند و هشــدار دادند که هزینه های بالای انرژی به مانعی جدی برای رقابت پذیری شرکت های اروپایی در برابر 
ایالات متحده و چین تبدیل شده‌است. این درخواست پیش از نشست غیررسمی رهبران اتحادیه در بلژیک مطرح 
شده؛ نشستی که هدف آن بررسی راهبردهای تقویت رقابت اقتصادی اروپا عنوان  شده‌است. مدیران عامل حاضر در 
آنتورپ در بیانیه‌ای اعلام کردند: پنج سال‌آینده می تواند دشوارترین دوره برای صنعت اروپا در چند دهه‌اخیر باشد، اما 
با اقدام های فوری امکان تغییر مسیر وجود دارد. این بیانیه که خواستار بسته‌ای اضطراری برای کاهش هزینه انرژی 
و حمایت از تقاضای محصولات »ساخت اروپا« است، از سوی صدها مدیرعامل ازجمله بزرگ ترین تولیدکننده مواد 
شیمیایی جهان، ب‌آاس‌اف)BASF(، بزرگ ترین شرکت فولاد اروپا، آرسلورمیتال)ArcelorMittal( و همچنین چند گروه 
انرژی امضا شده‌است.جان موریش، مدیرعامل بخش اروپای  هایدلبرگ متریالز)Heidelberg Materials( بر این عقیده 
اســت که اولویت اصلی صنعت، کاهش قیمت انرژی اســت و هشدار داده که هزینه های بالا سبب شده این شرکت 
بخشی از سرمایه گذاری های خود را از اروپا خارج کند. وی در پاسخ به این سوال که پیام اصلی وی به رهبران اتحادیه 
اروپا چیست، به رویترز گفت: »در مورد قیمت های انرژی، موضوع این است که آنها باید کاهش یابند. آنها باید ما را 
جدی بگیرند و باید درک کنند که این موضوع واقعا مانع رقابت پذیری اروپا می شود.« وی گفت شرکت سیمان سازی 
 هایدلبرگ که بازار اصلی آن آلمان است، به‌دلیل قیمت های بالای انرژی شروع به انتقال برخی سرمایه گذاری ها به 
خارج از اروپا کرده‌اســت. همچنین کنراد کایزر، مدیرعامل شرکت تولیدکننده مواد شیمیایی تخصصی سوئیسی 
کلارینت)Clariant(، وضعیت انرژی را دلیل عقب‌ماندن اروپا از رقبا دانست.گزارش یادشده با اشاره به اینکه پس از 
قطع بخش عمده واردات گاز ارزان روسیه در پی جنگ با اوکراین در سال۲۰۲۲، هزینه انرژی برای صنایع انرژی بر 
افزایش چشمگیری یافت، نوشته است: داده های اتحادیه اروپا نشان می‌دهد که شبکه های برق متراکم، مالیات های 
ملی و قیمت انتشار دی‌اکسیدکربن اتحادیه اروپا نیز در قیمت برق نقش دارند؛ قیمت هایی که برای صنایع در اروپا 
بیش از دو برابر قیمت ها در آمریکا و چین است. طبق این گزارش، اورسولا فون‌درلاین، رئیس کمیسیون اروپا با اشاره 
به بالا بودن هزینه برق برای صنایع تاکید کرده‌است؛ ساختار فعلی انرژی در اروپا نیازمند اصلاح است. به گفته او، اتصال 
ناکافی شبکه های برق کشورهای عضو، مانع انتقال انرژی ارزان در سطح قاره می شود و در عین حال مالیات بالاتر برق 
نسبت به گاز، فشار مضاعفی بر صنایع وارد می کند؛ وضعیتی که به گفته او »اشتباه« است و باید تغییر کند. با این 
حال برخی شرکت ها اذعان دارند که راه حل فوری برای رفع این معضل وجود ندارد، زیرا توسعه و نوسازی شبکه های 

برق برای گسترش انرژی کم کربن سال ها زمان می برد.

نشست مدیران ارشاد خوزستان با مدیر کل امور فرهنگی سازمان برنامه و بودجه کشور برگزار شد

  
نشست مدیران ارشاد خوزستان با مدیر کل امور فرهنگی سازمان برنامه و بودجه 

کشور با موضوع اولویت بخشی به فرهنگ و ارتقاء رتبه استانی برگزار شد.
جلسه  مدیر کل امور فرهنگ، ورزش و گردشگری سازمان برنامه و بودجه کشور 
با مدیران اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان برگزار و بر لزوم توجه ویژه 
به حوزه فرهنگ و هنر استان، افزایش بودجه اختصاصی و رفع چالش های نیروی 

انسانی تاکید شد.
حسین براتی، مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزســتان، ضمن تشریح 
دستاوردهای ارتقاء رتبه این اداره کل، خواستار تخصیص منابع مالی بیشتر برای 
تحقق اهداف فرهنگی شد و اظهار کرد:   این نشست فرصتی مغتنم برای بررسی 
وضعیت فرهنگی اســتان، تبادل نظر در خصوص چالش هــای موجود و ترسیم 

راهبردهای آینده با حضور مسئولان کلان بودجه‌ریزی کشور فراهم آورد.
وی  عنوان کرد:  نگاه مثبت استاندار به حوزه فرهنگ و هنر و حمایت های بی‌دریغ 

وی، نقش بسزایی در پیشبرد اهداف این مجموعه داشته و دارد.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان در ادامه، به یکی از دستاوردهای مهم 
این اداره کل اشاره کرد و گفت: از ۱۵ اسفند سال گذشته که مسئولیت این سمت 
را بر عهده گرفته‌ام، رتبه اداره کل در بین ادارات استانی از ۳۱ به ۲۵ ارتقاء یافته 
است. این پیشرفت قابل توجه در مدت زمان کوتاه، نشان‌دهنده تلاش شبانه‌روزی 

و همدلی مجموعه کارکنان اداره کل است.
وی با اشاره به این موفقیت، از برنامه‌ریزی برای دستیابی به رتبه ای که شایسته 
اســتان باشد  در آینده نزدیک خبر داد و گفت:  امیدوارم  با همکاری و هم‌افزایی 
تمامی بخش ها، شاهد تحولات چشمگیر و اتفاقات خوبی در حوزه فرهنگ استان 
خوزستان باشیم، این هدف گذاری، گامی بلند در جهت ارتقاء جایگاه فرهنگی استان 

در سطح ملی است.
 براتی ادامه داد:   نگاه ریشه‌ای به این موضوع، مستلزم تأمین بودجه کافی و مستمر 
برای حوزه فرهنگ و هنر است تا بتوان پتانسیل‌های بالقوه این حوزه را شکوفا ساخت

در ادامه سعیدی راد، مدیر کل امور فرهنگ، ورزش و گردشگری سازمان برنامه 
و بودجه کشور،  به مقایسه اعتبارات اختصاص یافته به حوزه فرهنگ )تنها ۳ درصد 
از کل بودجه کشور( با حوزه هایی مانند حمل و نقل جاده‌ای )۲۰ درصد( پرداخت و 

این موضوع را نگران کننده دانست.
وی تصریح کرد:  هرگونه نقص و مشکل اجتماعی، اغلب با انگشت اتهام به سمت 
حوزه فرهنگ نشــانه می‌رود، گویی کم کاری در این بخش، منشأ اصلی معضلات 

اجتماعی است که در حقیقت این چنین نیست .
 سعیدی رادبر عزم راسخ خود برای افزایش بودجه فرهنگ و هنر تاکید کرد و 
بیان داشت:   این امر لازمه دستیابی به موفقیت‌های چشمگیر در این حوزه و در 

نهایت در کل کشور است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/12/05
شماره : 2061

ایران زمین

کارگاه آموزش داستان نویسی با محوریت کودک و نوجوان با حضور استاد مصطفی خرامان و استقبال گسترده علاقه مندان در بوشهر برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، این کارگاه تخصصی با هدف ارتقای سطح کیفی آثار ارسالی به پانزدهمین جشنواره ملی داستان کودک و نوجوان رضوی و توانمندسازی نویسندگان جوان برگزار شد

در این برنامه، شرکت کنندگان ضمن آشنایی با اصول حرفه‌ای داستان نویسی در حوزه ادبیات کودک و نوجوان به بررسی شیوه های خلق روایت های خلاقانه با مضامین رضوی پرداختند.
در این نشست آموزشی، سرفصل هایی همچون »شناخت ساختار داستان در ادبیات کودک و نوجوان«، »پرداخت شخصیت و زاویه دید متناسب با مخاطب نوجوان«، »چگونگی بهره‌گیری از مفاهیم رضوی در بستر روایت غیرمستقیم«، 

»اهمیت زبان سالم، روان و متناسب با گروه سنی« و »خلق تعلیق و کشمکش در داستان های تربیتی« مورد بحث و تحلیل قرار گرفت.
مصطفی خرامان در این کارگاه با تأکید بر ضرورت شناخت دقیق مخاطب کودک و نوجوان بیان کرد: داستان موفق در این حوزه اثری است که خارج از توصیه مستقیم، با برخورداری از ساختار حرفه‌ای بتواند مفاهیم معنوی را در 

قالب تجربه زیسته شخصیت ها به مخاطب منتقل کند.

بوشهر میزبان روایت های 
رضوی شد 

   عملیات موفق هات‌تپ در آق‌قلا؛  
حضور میدانی مدیرعامل گاز گلستان در 
کنار تیم‌  اجرایی پروژه رفع انسداد خط گاز 

در پی بروز افت فشــار گاز در خط تغذیه فارم 
شــماره ۳ شرکت پیگیر، تیم های فنی و عملیاتی 
ستاد و اداره گاز شهرستان آق‌قلا با انجام بررسی‌های 
میدانی و حفاری محل، منشاء مشکل را در انشعاب 
هات تپ دو اینچ از خط تغذیه ۱۲ اینچ شناسایی 

کردند.
مومنی خبرنگار آوای اقتصاد ؛ به گزارش روابط 
عمومی شرکت گاز استان گلستان، در همین راستا  
طی هماهنگی انجام شده با شرکت ملی گاز ایران 
و تهیه دستگاه تخصصی هات تپ، عملیات اجرایی 
در محل با تلاش مشــترک مدیریت بهره برداری، 
رئیس و کارکنان واحد تعمیرات و ابزار دقیق اداره 
گاز آق‌قلا با موفقیت انجام شد و مشکل افت فشار 

به طور کامل برطرف گردید.
در جریــان اجرای این عملیات مهم ، مهندس 
ابوالفضل نرّّسی مدیرعامل شــرکت گاز اســتان 
گلستان و محمد عرب رئیس اداره گاز شهرستان 
آق‌قلا نیــز بــا حضور در محل پــروژه، از نزدیک 
روند انجام عملیات هات تپ و فرایند رفع انســداد 
خــط تغذیه آق‌قلا را مورد بــررسی و ارزیابی قرار 
دادند.مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان ضمن 
ـشبانه‌روزی عوامل اجرایی و ارائه  تقدیر از تلاش ـ

رهنمودهای لازم، بر اهمیت رعایت اصول ایمنی ، 
دقت در اجرای مراحل فنی و تسریع در روند انجام 

پروژه ها تأکید کرد.

  جلســه کمیته فنی کمیسیون ماده ۵ 
شهربوشهر با محوریت بررسی طرح تفصیلی 

برگزار شد 

جلسه کمیته فنی کمیسیون ماده ۵ شهر بوشهر 
با محوریت بررسی طرح تفصیلی این شهر در اداره 

کل راه و شهرسازی بوشهر برگزار شد. 
 به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی 
از بوشهر، جلسه کمیته فنی کمیسیون ماده ۵ شهر 
بوشهر با محوریت بررسی طرح تفصیلی این شهر به 
ریاست معاون شهرسازی و معماری اداره کل راه و 
شهرسازی بوشهر و با حضور کارشناسان مرتبط با 
حوزه شهرسازی و معماری اداره کل و دیگر اعضای 
کمیته در سالن جلسات اداره کل راه و شهرسازی 

برگزار شد.
 در این نشســت جزئیات و راهبردهای طرح 
تفصیلی شهر بوشهر از جمله تغییر کاربری، افزایش 
مساحت، افزایش سطح اشغال و تفکیک مورد بررسی 

دقیق کارشناسی قرار گرفت.
 اهمیت کمیته فنی کمیسیون ماده ۵ در فرآیند 
تصویــب و اصلاح طرح‌های شــهری از آن جهت 
اســت که این کمیته به عنــوان مرجع تخصصی 
نقش کلیدی در ارتقاء کیفیت طرح های شــهری، 
تطبیق آن ها با سیاســت های توسعه پایدار، حفظ 
 حقوق شهروندان و ایجاد توازن در توزیع خدمات

 شهری ایفا می کند.
 در این جلسه اعضا با بررسی پیشنهادات ارائه شده 
بر ضرورت انطباق طرح تفصیلی با نیازهای واقعی 
شهر بوشهر و هماهنگی آن با اسناد بالادست و طرح 

جامع شهر تاکید کردند.

00

خشکسالی، عملکرد زعفران را شکست
مرتضی اکبری  |      عضو صندوق توسعه صادرات زعفران گفت:امسال با توجه به تغییرات اقلیمی کشور و خشکسالی های متوالی ضریب 

عملکرد در واحد کشت زعفران کاهش یافته و این امر سبب شده تا برداشت زعفران کمتر از سال قبل باشد.

 زعفران که از آن با نام طلای سرخ یاد می شود یکی از محصولات صادراتی کشور است. هند، چین، اروپا و... از بازارهای صادراتی 
این محصول لوکس و گران‌قیمت بوده که بخشی از این بازار با تولیدات ایرانی پوشش داده می شود.

کشت این محصول امسال به دلیل تغییرات اقلیمی کاهش یافته اما فعالان این بازار امیدوارند آمار صادرات بدون کاهش نسبت 
به سال گذشته به ۲۰۰ تن برسد.محمدرضا اردیخانی، عضو صندوق توسعه صادرات زعفران در گفتگو با خبرنگار مهر عنوان کرد: 
امسال با توجه به تغییرات اقلیمی کشور و خشکسالی های متوالی ضریب عملکرد در واحد کشت کاهش یافته و این امر سبب شده 
تا برداشت زعفران کمتر از سال قبل باشد.وی افزود: اما صادرات در ۹ ماهه امسال حدود ۱۵ درصد رشد را نسبت به مشابه سال 
گذشته نشان می‌دهد.وی در ادامه سخنان خود اظهار کرد: البته آمار صادرات در دو ماهه آبان و آذر روند کاهشی داشت و نسبت 
به مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۴۳ و ۵۲ درصد کاهش یافت.این مسئول صنفی درباره پیش‌بینی آمار صادرات امسال اظهار 

کرد: این رقم نباید از سال قبل کمتر باشد و پیش‌بینی می شود ۲۰۰ تن زعفران تا پایان سال از کشور به بازار جهانی صادر شود.

  افزایش ریالی بیش از ۵۰ درصدی زعفران
اردیخانی درباره قیمت این محصول در بازار داخل، اظهار کرد: نرخ هر مثقال زعفران در بازار ایران بین ۱.۵ تا ۱.۷ میلیون تومان است 
و این عدد سال گذشته بین ۹۰۰ هزار تومان تا یک میلیون تومان بود.عضو صندوق توسعه صادرات زعفران درباره آمار مصرف داخلی 
هم گفت: به طور قطع مصرف زعفران در کشور پایین آمده و مردم بیشتر برای اقلام ضروری و کالاهای اساسی هزینه می کنند.وی با 
اشاره به آمار تولید، اضافه کرد: بر اساس آمار وزارت جهاد کشاورزی سال گذشته ۴۰۳ تن زعفران در کشور برداشت و ۲۱۴ تن آن 
صادر شد.بخشی از زعفران تولیدی کشور عمدتا به افغانستان قاچاق و از این کشور به سایر مقصدها مانند هندوستان صادر می شود

این مسئول صنفی درباره وضعیت قاچاق این محصول پر ارزش در سال جاری، یادآور شد: با توجه به افزایش نرخ زعفران و کاهش 
تولید، ترجیح شرکت ها بر صادرات است و نباید قاچاق زیادی شده باشد.وی عنوان کرد: بنا بر اعلام وزارت کشاورزی افغانستان، 
آمار کشت زعفران این کشور امسال ۴۳ تن بوده و پس از استخراج آمار صادرات کشورها از طریق بانک جهانی، می توان به روشنی 
درباره آمار قاچاق زعفران سخن گفت.اردیخانی به بازار بزرگ زعفران در هندوستان اشاره کرد و گفت: تعرفه صادرات زعفران به 

هندوستان از ایران ۳۸ درصد و از افغانستان صفر است. این امر صادرات از افغانستان را برای این بازار بزرگ، به صرفه کرده است.
عضو صندوق توسعه صادرات زعفران افزود: ضمن اینکه هند مهد ادویه دنیا است و امروز با توجه به مصرف بالای زعفران در 
این کشور، در ۵ سال اخیر حدود ۹۰ تن زعفران در هند کشت شده و دولت برنامه برای تولید انبوه این محصول گران‌قیمت دارد

بحران آب جدی است/ ذخیره سد اکباتان به ۸ میلیون مترمکعب رسید
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان همدان تأکید کرد: مدیریت مصرف آب تنها با اقدامات 
فنی محقق نمی شود و نیازمند مشارکت عمومی، آموزش مستمر و همراهی رسانه هاست تا 

استان بتواند بدون بحران از تابستان پیش‌رو عبور کند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان همدان با تشریح آخرین وضعیت منابع آبی، میزان 
مصرف مشترکان و پروژه های اجرا شده، اعلام کرد: با وجود بارش های اخیر، استان همچنان با 
کسری جدی منابع آبی مواجه است و عبور از تابستان آینده تنها با مدیریت مصرف و همراهی 
مردم در صرفه جویی امکان پذیر خواهد بود.به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، فرهاد بختیاری فر 
در نشســت خبری با اصحاب رسانه، با ارائه گزارشی از وضعیت خدمات‌رسانی شرکت، اظهار 
کرد: در حال حاضر بیش از ۷۰۰ هزار مشترک آب و ۳۷۵ هزار و ۷۶۱ مشترک فاضلاب تحت 
پوشش خدمات قرار دارند. در مناطق شهری بیش از ۹۹ درصد جمعیت از آب شرب بهداشتی 
بهره مند هستند و حدود ۷۹ درصد نیز تحت پوشش شبکه فاضلاب قرار دارند که این میزان 
بالاتر از میانگین کشوری است.مدیرعامل آبفا استان همدان میانگین مصرف ماهانه مشترکان 
خانگی را در شهرها حدود ۱۴ مترمکعب و در روستاها حدود ۱۹ مترمکعب اعلام کرد و افزود: 
الگوی تعیین شده برای هر خانوار ۱۲ مترمکعب در ماه است. بر اساس آمار، حدود ۴۰ درصد 
مشترکان شهری و ۲۲ درصد مشترکان روستایی زیر الگوی مصرف قرار دارند. سرانه مصرف 
روزانه نیز در شهرها ۱۷۴ لیتر، در روستاها ۱۵۲ لیتر و میانگین استانی ۱۶۷ لیتر است. همچنین 
۹۲ درصد مشترکان را بخش خانگی و تنها ۸ درصد را بخش های غیرمسکونی تشکیل می‌دهند 
که نشان‌دهنده نقش کلیدی خانوارها در مدیریت مصرف است.در حوزه مالی، مطالبات شرکت 
از مشترکان خانگی حدود ۲۰۰ میلیارد تومان و از بخش غیرخانگی حدود ۱۷۶ میلیارد تومان 
اعلام شد. در عین حال، در سال جاری بیش از ۳۶ میلیارد و ۹۴۸ میلیون ریال معافیت حق 

انشعاب و حدود ۸۷ میلیارد و ۷۲۲ میلیون ریال معافیت آب بها برای اقشار تحت پوشش نهادهای 
حمایتی اعمال شده است.بختیاری فر از افتتاح و کلنگ‌زنی ۳۵ پروژه همزمان با دهه فجر خبر 
داد و گفت: ۱۶ پروژه با اعتباری بالغ بر یک هزار و ۵۱۷ میلیارد ریال به بهره برداری رسیده و ۱۹ 
پروژه با اعتباری بیش از ۷۰۵ میلیارد ریال کلنگ‌زنی شده است. این طرح ها در شهرستان های 
همدان، نهاوند، ملایر، کبودرآهنگ، رزن و بهار اجرا شده و شامل توسعه شبکه های جمع‌آوری 
فاضلاب، آبرسانی به روستاها، احداث مخازن، حفر و تجهیز چاه ها و اجرای خطوط انتقال آب 
است.از مهم ترین این پروژه ها می توان به اجرای شبکه فاضلاب حسن‌آباد و کوی پردیسان همدان، 
توسعه فاضلاب شهر فیروزان، آبرسانی به روستاهای جمشیدآباد، صالح آباد و شیرین کند در 

شهرستان بهار و اجرای طرح های مرتبط با نهضت ملی مسکن اشاره کرد.
مدیرعامل آبفا اســتان همدان با اشاره به وضعیت منابع آبی تأکید کرد: استان نسبت به 
بلندمدت با ۳۴.۷ درصد و نســبت به سال گذشته با ۶.۶ درصد کاهش بارندگی روبه‌روست. 
حجم ذخیره فعلی سد اکباتان حدود ۸ میلیون مترمکعب و ظرفیت منابع حوزه مجاور حدود 

۱۰ میلیون مترمکعب است که برای تأمین آب تابستان آینده کافی نخواهد بود و احتمال بروز 
تنش آبی وجود دارد.در راستای مدیریت بحران، اقداماتی نظیر احداث مخازن جدید ۱۰ هزار 
مترمکعبی، افزایش ظرفیت مخزن چشمه پهن به ۱۰ هزار مترمکعب، نصب فشارشکن های 
هوشمند، نصب ۱۰ فشارسنج آنلاین و ۴۰ دستگاه فلومتر در مخازن شهری در دستور کار قرار 
گرفته است. هم‌اکنون حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد شبکه توزیع آب شهر همدان قابلیت مدیریت 

هوشمند دارد و هدف گذاری شده تا سال آینده این رقم به ۱۰۰ درصد برسد.
بختیاری فر درباره مدیریت فشار شبکه نیز توضیح داد: به دلیل توپوگرافی خاص شهر همدان 
و اختلاف ارتفاع مناطق مختلف، اجرای مدیریت فشار در برخی نقاط به‌ویژه مناطق مرتفع و 
مجتمع های آپارتمانی ممکن است به قطعی آب منجر شود. فرآیند قطع و وصل آب تدریجی 
است و امکان اعمال همزمان آن در همه مناطق وجود ندارد.در حوزه فرهنگ سازی نیز برنامه هایی 
با محوریت مشارکت عمومی دنبال می شود. برگزاری »پویش ملی بانی آب« ویژه دانش‌آموزان 
شهرستان ملایر در سال ۱۴۰۴ با هدف ترویج فرهنگ صرفه جویی و اصلاح الگوی مصرف در 
دستور کار قرار دارد. این برنامه با استفاده از ظرفیت مدارس تلاش می کند دانش آموزان را به 

سفیران مصرف بهینه آب در خانواده ها تبدیل کند.
در بخش روابط عمومی، شرکت آب و فاضلاب استان همدان موفق به کسب عنوان روابط 
عمومی برتر دستگاه های اجرایی استان در سال ۱۴۰۳ و رتبه برتر در سطح شرکت های آب و 
فاضلاب کشور شده و در سال ۱۴۰۴ نیز مقام جشنواره ملی ویژه تئاتر شیراز را به دست آورده 
است.همچنین طی سال های اخیر تفاهم نامه هایی با کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، 
مرکز فضای مجازی بسیج و اداره کل آموزش و پرورش منعقد شده تا مفاهیم مدیریت مصرف 

آب از طریق برنامه های آموزشی و فرهنگی به خانواده ها منتقل شود.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان همدان:

ولایت فقیه تکیه گاهی محکم و استوار دربرابربحران ها وحوادث معاصر
چهارباغ - سیروس رنجبرکهن:حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی دربانی امام جمعه شهرستان 
چهارباغ، در خطبه های نماز جمعه ضمن دعوت آحاد جامعه به رعایت تقوای الهی، دستیابی به 
درجات بالای معنوی و مورد عنایت ویژه قرار گرفتن از سوی امام زمان)عج( را با تلاش مستمر، 
پاکدامنی، تقوا و عمل صالح دســت یافتنی وکاملًاً ممکن و قابل تحقق دانســت و با اشاره به 
نمونه های تاریخی از علمای بزرگ شیعه، با ترغیب جامعه به تلاش برای رسیدن به چنین مراتبی 
، تکیه به ولایت فقیه را به عنوان تکیه گاه محکم در برابر بحران ها و حوادث معاصر معرفی نمود

امــام جمعه چهارباغ با یادآوری ایام پیش رو و ســالروز وفات شیخ مفید، یکی از علمای 
برجسته شیعه، به عنوان نمونه‌ای بارز از انسانی که به درجه‌ای والا رسید، گفت: شیخ مفید به 
چنان مقامی دست یافت که امام زمان)عج( در دوران غیبت کبری، زمانی که ارتباط مستقیم 
با شیعیان محدود بود، سه بار برای او نامه نوشت و در این نامه ها، او را »برادر استوار« و از جمله 
یاران مورد علاقه و اعتماد خود نام برد، این درجه، نمادی از اوج کمال انسانی است که با رعایت 
تقوا و پاکدامنی قابل دسترسی است. وی در ادامه با بیان اینکه باید کار کنیم و تلاش کنیم؛ 
اگر خودمان، زندگی مان، کسب‌وکارمان و امور روزمره را رها کنیم و بدون برنامه پیش برویم، 
نمی توان به درجه شیخ مفید رسید بیان کرد: در مواقع سخت، حوادث هولناک و بحران ها، انسان 
نیاز به ستونی محکم برای تکیه دارد. اگر به تکیه گاه محکمی تکیه نکنیم، چه بسا مانند خار 
بی‌ریشه بیابان، با هر نسیم و توفانی به راست و چپ منحرف شویم و از مسیر اصلی خارج شویم.

حجت‌الاسلام دربانی با اشاره به تاریخ معاصر و زمان حال، گفت: آن چیزی که امروز می تواند 
ما را نجات دهد، تکیه به ولی فقیه آگاه، شجاع، مدیر و مدبر است. ببینید کسانی که به انقلاب 

پشت کردند، چه بلایی سرشان آمد؛ همین آدم‌های به ظاهر معروف حالا در کشورهای بیگانه 
علیه نظام حرف می‌زنند، به بیچارگی افتاده‌اند و حتی برای یک لقمه نان، مجیز پهلوی می گویند.

وی با اشاره به مقاله‌ای جذاب که نویسنده گفته چگونه یک خارجی می تواند رهبر ایران 
را بشناسد گفت: نیاز به کار عجیبی ندارد؛ فقط کافی است فرمایشات اخیر رهبر انقلاب را در 
دیدار با مردم تبریز و فرمایشات قبلی بررسی کند تا رهبر ما را بشناسد.امام جمعه چهارباغ با 
تفصیل عناوین فرمایشات مقام معظم رهبری در سخنرانی های اخیر، بیان نمود: رهبری دریک 
سخنرانی کوتاه، تمام جوانب اجتماعی وسیاسی رامطرح می کند.که ما باهمین عبارات می توانیم 
رهبرایران را بشــناسیم و در مقابل، کســانی قرار دارند که افتخارشان رضاشاه پهلوی است؛ 
رضاشاهی که به قول یکی ازعلما، انگلیسی ها او را آوردند، حفظ کردند وبردند. حجت‌الاسلام 

دربانی با استناد به منابع تاریخی مانند کتاب سیروس غنی )از طرفداران شاه(، خاطرات اسدالله 
علم، اسناد ساواک و عفو بین‌الملل، جنایات رضاشاه را به تفصیل برشمردوبا بیان ابعاد مختلف 
جنایاتی که در زمان سلطنت پهلوی اتفاق افتاد گفت: می خواهید پهلوی برگرددو این کارها را 
تکرار کند؟ حتی خودشان او را قبول ندارند. تاریخ را برای جوانان بخوانیم؛ حالا برخی دشمنان 
انقلاب به این نتیجه رسیده‌اند که می گویند ما طرفدار انقلابیم، چون انقلابی که آنها می گویند 
بهتر از بازگشت چنین افرادی است. اما برخی توسط رسانه ها فریب می خورند.خطیب جمعه 
چهارباغ دربخش دیگری از سخنان خود، با قدردانی از حضور انبوه روزه‌داران علی‌رغم روزه‌داری، 
مردم را به پویش ایران همدل که توسط مساجد و ائمه جماعات در حال برگزاری است دعوت 
نمود و ازهمه خواست تا در ماه مبارک رمضان، به سفره همسایگان، فامیل و آشنایان نیازمند 
رسیدگی کنند وحواســمان باشد در این پویش، دست هم را بگیریم .حجت‌الاسلام دربانی با 
تقدیر ازدست اندرکاران انتخابات پیش رو از جمله فرماندار محترم، مسئولان انتخابات، هیئت 
اجرایی و هیئت نظارت شهرستان چهارباغ ، از مسجد جامع چهارباغ به رهبری امام جماعت 
حجت‌الاسلام والمسلمین توکلی، هیئت امناء، پیشکسوتان مسجد، نمازگزاران و بسیجیان آن 
مســجد نیزتقدیر و تشکر کرد.وی در پایان با شکرگزاری از توفیق درک ماه رمضان، طاعات 
وعبــادات نمازگزاران را مقبول درگاه حق خواند و مــاه رمضان را فرصتی برای خدا ترسی و 
خودســازی عنوان نمود و گفت: در زندگی مادی و ماشینی امروزی، دل ها زنگار می‌گیرد و از 
 لطافت می‌افتد ومثل چرخی که نیاز به روغن کاری دارد، رمضان  هم ماه روغن کاری دلها و لطافت

 روح و جسم بشر است.



7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/12/05
شماره : 2061

 نتایــج اخیــر پرســپولیس به شــکلی بی ســابقه نگران کننده شــده اســت؛ پنج شکســت در هفــت هفته نیم فصــل دوم و 
ســه باخــت متــوالی، آمــاری اســت کــه در دوران موفقیت های این تیــم با هدایــت برانکــو ایوانکوویچ و یــحیی گل محمدی 
ســابقه نداشــت. پرســپولیس کــه نیم فصــل نخســت یــکی از بهترین خطــوط دفاع را داشــت، حــالا از نظر گل خــورده به 
ـشده اــست؛ موضوعی که عــمق بحران را نــشان می‌دهد ـحتی برابر خیبر نیز دبل ـ ـسقوط کرده و ـ ـجدول ـ  ردهــهای مــیانی ـ

پرسپولیسی که تا چند هفته پیش پنج برد و یک تساوی در کارنامه داشت، اکنون درگیر افتی جدی شده و پرسش های زیادی درباره 
اردوی قطر، نقل‌وانتقالات زمستانی و تغییرات فنی مطرح است. کارشناسان به ضعف های تاکتیکی و کمبود بازیکن در برخی پست ها 
اشاره می کنند، اما پس از شکست اخیر، بُعُد تازه‌ای از مشکل آشکار شد. اوسمار ویرا در کنفرانس خبری صراحتاًً از فرو ریختن اعتماد 
میان تیم و باشگاه سخن گفت و تأکید کرد تصمیمات پس از بازی با گل گهر و انتشار یک نامه عمومی، این شکاف را عمیق تر کرده است.
 اــین در ــحالی اــست ــکه مدــیران باــشگاه پیشــتر مــشکل را صرــاًفً ــسوءتفاهمی ــساده عــنوان ــکرده بودــند

اکنون به نظر می‌رســد بحران پرســپولیس فقط فنی نیســت؛ بلکه گسســت درون ســازمانی به مســئله‌ای جدی تبدیل شــده 
اســت. تجربــه نشــان داده در تیم هــای بزرگ، شــکاف میان کادرفــنی و مدیریــت می توانــد بحرانی تر از هر ضعــف تاکتیکی 
ـجدول دور از انتــظار نخواهد بود ـسقوط بیــشتر در ـ  باــشد. اــگر این بی‌اعتمادی ترمیم نــشود، احتمال تداوم نتایج ضعیف و ـ

محمدرضا مهدوی پیشکسوت باشگاه پرسپولیس در مورد شرایط این تیم گفت:
 چیزی که از پرسپولیس در بازی های اخیر دیدم اصلًاً در شأن این تیم نبود. تیمی که برای قهرمانی می جنگد نباید در بازی خارج 
و زمین خودی این طور امتیاز از دست بدهد، به نظر من مشکل فقط فنی نیست؛ تیم از نظر ذهنی هم به هم ریخته است.در فوتبال 
امروز دفاع از خط حمله شروع می شود، اما مقابل خیبر یک شکاف واضح بین خطوط پرسپولیس دیده می شد. فاصله بین مدافعان و 

هافبک های دفاعی زیاد بود و همین فضا را برای مهاجمان حریف باز کرد. در انتقال از حمله به دفاع هم کند عمل کردیم. 
کــند ی  م ه  د ــسا ه  ــشتبا ا ــهم  ــبه  تجر با یــکن  ز با ی  ــحت  ، ــید یا ب ــین  ی پا ــکز  تمر ی  ــقت  و

بازیکن ســابق پرســپولیس ادامه داد: چهار شکست خارج از خانه اصلًاً آمار خوبی برای پرسپولیس نیست. این یعنی یا در تمرینات و 
آماده سازی ایراد وجود دارد یا در انتخاب ترکیب و مدیریت مسابقه.

 مــن همیشــه طرفــدار ثبــات هســتم، امــا ثبــات وقــتی ارزش دارد کــه نتیجــه بدهــد. اگــر ایــن رونــد ادامــه 
پیــدا کنــد، حتی ســهمیه آسیــایی هم بــه خطر می‌افتــد. مدیریت بایــد خیلی جدی جلســه بگــذارد و از کادرفــنی برنامه 
میــشود اجتناب ناپذــیر  ــسخت  تصمیم‌گــیری  نباــشد،  ــشرایط  اــین  از  ــخروج  ــبرای  برناــمه‌ای  اــگر   بخواــهد. 

مهدوی در آخر اضافه کرد: از همه مهم تر، من آن تعصب همیشگی را در ساق پای بعضی بازیکنان ندیدم. این خطرناک ترین بخش 
ماجراســت. وقتی باختن عادی شــود، جمع کردن تیم خیلی سخت می شود. بازیکن باید بداند در چه تیم بزرگی بازی می کند؛ اینجا 

پرسپولیس است، تیمی که میلیون ها نفر با بردش خوشحال و با باختش ناراحت می شوند.

ورزش

   محمد نوازی مربی استقلال شد
بازیکن و مربی پیشین تیم فوتبال استقلال بار 

دیگر به نیمکت این تیم بازگشت.
 پــس از برکناریریکاردو ســاپینتو از هدایت 
تیم فوتبال اســتقلال، مدیران این باشگاه سهراب 
بختیــاری‌زاده را به عنوان ســرمربی جدید تیم 
برگزیدند و این مربی تا پایان فصل هدایت آبی ها را 

بر عهده خواهد داشت.
بر اساس اعلام باشگاه استقلال قرار است مربیانی 
به عنوان دستیار بختیاری‌زاده جذب شوند که در 
نخستین گام از باشگاه استقلال خبر رسیده محمد 
نوازی بار دیگر به عنوان مربی به نیمکت این تیم 
بازگشته تا در امر مربیگری به بختیاری‌زاده کمک 
کند.استقلال دیشب در جریان هفته بیست و دوم 
لیگ برتر با نتیجه یک بر صفر مس رفســنجان را 
شکست داد و به صدر جدول رسید. وریا غفوری به 
عنوان ســرمربی موقت در این بازی روی نیمکت 

استقلال نشسته بود.

   عنایتی با عبور از شاگردان سابق، نساجی 
را در صدر نگه داشت

رضا عنایتی، سرمربی نســاجی با نتیجه ۳ بر 
یک برابر شاگردان سابق خود در سایپا به پیروزی 
رسید تا صدر جدول لیگ یک همچنان در اختیار 
مازندرانی ها باشد. هفته بیست‌وسوم رقابت های لیگ 
آزادگان امروز )یکشنبه، ۳ اسفند( با برگزاری چهار 
بازی به پایان رسید. در مهم ترین بازی، نساجی با 
نتیجه ۳ بر یک از سد سایپا گذشت. رضا عنایتی 
سرمربی جدید نساجی است که از سایپا به این تیم 
آمد.نساجی مازندران در پایان این هفته با ۴۶ امتیاز 
صدرنشین اســت. مس شهر بابک با ۴۴ امتیاز در 
رده دوم و صنعت نفت آبادان با ۴۱ امتیاز در رتبه 
سوم قرار دارند. نود ارومیه، مس‌ سونگون و داماش 
گیلان بــا ۱۹، ۱۷ و ۱۰ امتیاز، ســه تیم انتهای 

جدول هستند.

   استعفای عبدی از تیم ملی جوانان
ســرمربی تیم مــلی فوتبال جوانــان ایران از 
سمت خود کناره‌گیری کرد تا در آغاز برنامه های 
آماده ســازی، یکی دیگــر از تیم های پایه فوتبال 
ـیران ــبا وضعــیت نامــشخص روبرو ــشود  اـ

 تیم ملی فوتبــال جوانان ایران طی ماه های اخیر 
وارد فاز اســتعدادیابی شده بود و نخستین مرحله 
اردوی آماده سازی خود را نیز در بهمن ماه پشت سر 
گذاشته بود اما حسین عبدی از سمت سرمربیگری 
این تیم استعفا کرده است.حالا با کنار رفتن او، تیم 
ملی جوانان نیز در کنار تیم ملی امید با بلاتکلیفی 
روی نیمکت مواجه شــده است؛ موضوعی که بار 
دیگر نبود ثبات و برنامه‌ریزی در فوتبال پایه ایران 

را برجسته می کند.

   صعود فوتبال باشگاهی ایران با عملکرد 
مطلوب تراکتور

فوتبال باشــگاهی ایران بــا توجه به موفقیت 
تراکتور در لیگ نخبگان آسیا جایگاه بهتری نسبت 
به مدت مشابه فصل گذشته خود پیدا کرد.بخش 
اجرایی رقابت های لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان 
فوتبال باشگاهی آسیا در فصل ۲۰۲۶-۲۰۲۵ با پایان 
رقابت های مرحله گروهی این بازی ها و همچنین 
دیدار رفت تیم ها در یک هشــتم نهایی اقدام به 
انتشار نمرات هر یک از کشورهای دارای نماینده 

در این دوره کرد.

مهاجم ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس در لیست نهایی تیمش برای دیدار برگشت با بایرلورکوزن آلمان در لیگ قهرمانان اروپا قرار گرفت.
تیم های فوتبال المپیاکوس یونان و بایرلورکوزن آلمان در دیدار برگشت پلی آف لیگ قهرمانان اروپا شامگاه سه شنبه ۵ اسفند و از ساعت ۲۳:۳۰ به وقت تهران رو در روی هم قرار می گیرند. بازی رفت دو تیم 
در یونان با برتری ۲ بر صفر نماینده آلمان به پایان رسید و حالا مهدی طارمی و یارانش برای افزایش امیدهای خود جهت صعود به مرحله حذفی نیاز به کسب پیروزی در دیداری خارج از خانه و با تفاضل بیش از 
دو گل دارند.سایت »sport۲۴« یونان در این رابطه نوشت: خوزه لوئیز مندیلیبار فهرست بازیکنان المپیاکوس را برای دیدار خارج از خانه برابر بایرلورکوزن در چارچوب دیدار برگشت مرحله پلی آف لیگ قهرمانان 
اروپا اعلام کرد.با هدف حفظ امیدهای خود برای رقم زدن شگفتی و جبران نتیجه بازی رفت، المپیاکوس روز سه شنبه )۲۴ فوریه( در دیدار برگشت پلی آف لیگ قهرمانان اروپا به مصاف بایر لورکوزن خواهد رفت

خوزه لوئیز مندیلیبار سرمربی اسپانیایی المپیاکوس، امروز دوشنبه فهرست بازیکنان تیم قهرمان فوتبال یونان را برای این دیدار حساس اعلام کرد. بر اساس این فهرست، تمامی بازیکنان در اختیار کادرفنی قرار 
دارند و حتی یازجی نیز با وجود اینکه نامش در فهرست اروپایی تیم ثبت نشده، راهی آلمان خواهد شد.

طارمی در لیست 
المپیاکوس برای بازی 
مرگ و زندگی در اروپا

باخت برای پرسپولیس عادی شده!

عرفان حمیدی      |     پرسپولیس پس از سال ها ثبات و افتخار، حالا با بحران نتایج و فرو ریختن دیوار اعتماد میان تیم و 
 باشگاه روبه‌رو شده است.

اوسمار نزدیک به پایان همکاری با پرسپولیس از گل صعود تا غیبت در جام
تیم ملی فوتبال زنان ایران در شرایطی عازم جام ملت های آسیا می شود 
که نام یکی از تاثیرگذارترین مهاجمانش در فهرست مسافران دیده نمی شود

 جام ملت های فوتبال زنان آسیا در حالی برای تیم ملی ایران آغاز می شود 
که فهرست مسافران استرالیا یک نام آشنا را کم دارد. نگین زندی نامی که 
می توانست وزن خط حمله را تغییر دهد. مهاجمی که گل صعود را زد اما 
خود به مقصد نرسید. پارگی رباط صلیبی در اوج آمادگی او را از مهم ترین 
تورنمنت قاره دور کرد و حالا تیم ملی باید بدون مهاجمی که »بوی گل« 

می‌داد وارد گروهی شود که از همان ابتدا بی‌رحم به نظر می‌رسد.
شــاگردان مرضیه جعفری در شرایطی عازم استرالیا می شوند که قرعه 

مسیری آسان پیش پایشان نگذاشته است. تقابل با کره جنوبی منظم و ساختارمند، استرالیای فیزیکی و میزبان، و فیلیپین جاه طلب کار را 
برای هر تیمی دشوار می کند. بدون تردید در چنین فضایی از دست دادن یک مهره تعیین کننده صرفاًً حذف یک نام از لیست نیست بلکه 

می توان آن را تغییر معادله نامید.
برای جبران غیبت نگین زندی چهار مهاجم در اختیار کادرفنی قرار گرفته‌اند که هر کدام با نقطه قوت ها و تردیدهای خاص خود گزینه‌ای 

متفاوت برای خط حمله محسوب می شوند.
زهرا قنبری همچنان باتجربه ترین گزینه اســت. کاپیتانی که ســال ها بار هجومی تیم را به دوش کشیده و در لحظات بزرگ ترسی از 
مسئولیت نداشته است. تجربه تورنمنتی او می تواند در بازی های پرفشار ضربان تیم را تنظیم کند. با این حال افت نسبی او در فصل گذشته 

و جابه جایی های پیاپی باشگاهی این تردید را به وجود آورده که آیا دوباره به همان قنبری برنده دوئل های سرنوشت ساز بازمی گردد.
در نقطه مقابل افسانه چترنور ایستاده است. مهاجمی که فصل اخیر را با آمار خیره کننده به پایان رساند و عنوان خانم گلی را به دست 
آورد. فرم بدنی و شم گلزنی او یک امتیاز مهم برای تیم ملی است. اما چالش اصلی چگونگی استفاده از اوست. مهره ثابت برای شروع طوفانی 

یا برگ برنده‌ای برای نیمه دوم؟ تصمیمی که می تواند مسیر بازی ها را تغییر دهد.
سارا دیدار نماینده نسل تازه است. بازیکنی که در مسیر صعود نشان داد از صحنه های بزرگ نمی ترسد. جسارت و تحرکش می تواند 
دفاع های فشــرده را به هم بریزد. با این حال تجربه محدود بین‌المللی او برابر تیم هایی با ســاختار دفاعی منظم آزمونی جدی خواهد بود. 

آزمونی که تفاوت لیگ داخلی و سطح قاره‌ای را عیان می کند.
در نهایت روژین تمریان گزینه‌ای که شاید بیشتر برای تغییر ریتم بازی از روی نیمکت تعریف شود. انرژی و انگیزه‌اش می تواند در دقایق 

پایانی کارساز باشد هرچند هنوز در حال ساختن نسخه کامل تری از خودش است.

با وجود این که باشگاه پرسپولیس اعلام کرده بند تمدید قرارداد »اوسمار 
ویه‌را« را فعال کرده است اما به نظر می رسد حضور این سرمربی برزیلی 
طولانی نخواهد بود و او تصمیمش را گرفته است!تیم فوتبال پرسپولیس از 
۵ بازی اخیر خود در رقابت های فصل جاری لیگ برتر متحمل ۴ شکست 
شد تا این تیم بدترین نتایج خود در فصل زمستان را در طول تاریخ برگزاری 

این مسابقات تجربه کند.
باخت هایی که کاسه صبر هواداران را در روزهای دوری از ورزشگاه ها 
لبریز کرده تا آنها تمام دلخوری خود از عملکرد بازیکنان و کادر فنی را در 
فضای مجازی مطرح کنند.مشکلاتی که باعث جریمه ۲۰ درصدی اعضای 

تیم از سوی پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه شد. حدادی حتی خودش را هم جریمه کرد تا نشان دهد هیچ فرقی با سایر اعضا ندارد اما 
همین موضوع باعث دلخوری اوسمار از او شد. با این حال حدادی حمایت خود از او را پس از شکست اخیر مقابل خیبر خرم آباد ادامه داد 

تا اوسمار همچنان سرمربی تیم باقی بماند.
پیگیری های خبرنگار مهر، نشان از نارضایتی اوسمار از عملکرد فنی تیم به خصوص چند مهره کلیدی این تیم دارد و در دور جدید 
تمرین‌ات تصمیم دارد نقاط ضعف را پوشش دهد تا با تغییر نگرش در تاکتیک این تیم بتواند پس از ۴ هفته ناکامی در اصفهان از ذوب 
آهن امتیاز بگیرد.در حالی که باشگاه پرسپولیس صبح امروز دوشنبه با انتشار خبری از فعال شدن بند تمدید قرارداد سرمربی برزیلی خود 
خبر داد اما خبرنگار مهر کسب اطلاع کرده در صورتی که پرسپولیس در دیدار برابر ذوب آهن در هفته بیست و سوم لیگ برتر نتیجه نگیرد 
خودش برای جدایی پیش قدم خواهد شد.شاید باشگاه هم به واسطه اطلاع از این تصمیم اوسمار دست پیش را گرفته و از تمدید قرارداد او 
خبر داده تا در صورت جدایی توپ در زمین مربی برزیلی باشد و باشگاه این ادعا را بین هواداران داشته باشد که مشکلی متوجه آنها نبوده 
و قرارداد زودتر از موعد مقرر برای تمدید روی میز آمده است.هر چند باشگاه پرسپولیس نسبت به فعال کردن تمدید قرارداد اوسمار پیش 
قدم شده است اما در صورت شکست برابر ذوب آهن آنها هم بی میل به جدایی سرمربی خود نیستند و به دنبال وارد کردن شوک به تیم 
خواهند بود تا شانس قهرمانی سرخپوشان حفظ شود.پیمان حدادی که در یکی از اظهارنظرات اخیرش تاکید کرده پرسپولیس قهرمان این 
فصل خواهد شد، نگرانی هایی بابت نتایج آینده دارد و خوب می داند که اگر به قولش عمل نکند تحت فشار هواداران قرار خواهد گرفت و 

باید با صندلی مدیرعاملی خداحافظی کند.
دیدار تیم های ذوب‌آهن اصفهان و پرسپولیس شنبه نهم اسفندماه در هفته بیست و سوم لیگ برتر در ورزشگاه فولادشهر اصفهان برگزار 
می شود و پیروزی در آن می تواند شرایط سرخپوشان را تغییر دهد و شکست هم اوضاع را برای اوسمار و حدادی سخت و پیچیده خواهد کرد

ساپینتو بخشی از هویت استقلال است
سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال در فضای مجازی نوشت: اگر بتوانیم عنوان قهرمانی 

را به دست آوریم، ساپینتو را به جشن قهرمانی دعوت خواهیم کرد.
 پس از حذف تیم فوتبال اســتقلال از لیگ قهرمانان آسیا ۲، علی تاجرنیا رئیس هیئت 
مدیره و سرپرســت مدیرعاملی باشــگاه استقلال به همراه سایر مدیران، تصمیم به برکناری 
ریکاردو ساپینتو از هدایت این تیم گرفتند و سهراب بختیاری زاده را به عنوان جانشین وی تا 

پایان فصل منصوب کردند.
در همین حال علی تاجرنیا با انتشار متنی در صفحه مجازی خود نوشت: »در پی پیروزی 
ارزشمند دیروز برابر مس رفسنجان و صدرنشینی شایسته تیم استقلال در جدول رقابت ها، 

لازم دانستم نکاتی را صادقانه و شفاف با هواداران بزرگ و آبی‌دل استقلال در میان بگذارم.
بی تردید بخش مهمی از نمایش مطلوب، انسجام تاکتیکی و قدرت تیمی که امروز شاهد آن 
هستیم، حاصل تلاش ها و زحمات آقای ریکاردو ساپینتو است. ایشان نقش مؤثری در شکل‌گیری 
ساختار فنی این تیم داشته‌اند و چنانچه استقلال در لیگ برتر یا جام حذفی به قهرمانی دست 

یابد، این موفقیت بی تردید بر پایه گذاری و تلاش‌های ایشان نیز استوار خواهد بود.
ســاپینتو مربی‌ای شناخته شده با روحیه‌ای پرشور و انسانی قابل احترام است. همه ما در 
خانواده بزرگ استقلال برای ایشان جایگاه ویژه‌ای قائل هستیم و او را بخشی از تاریخ و هویت 

این باشگاه می‌دانیم. نام و تلاش های ایشان، چه در دوره گذشته حضورشان و چه در مسیر این 
فصل، در حافظه باشگاه و هواداران باقی خواهد ماند.

با این حال، در مسیر حرکت هر مجموعه حرفه‌ای، گاه موانع و شرایطی پیش می آید که 
تغییر در مسیر را اجتناب ناپذیر می سازد. کمیته مشورتی فنی و هیئت مدیره باشگاه در مقطع 
کنونی به این جمع بندی رسیدند که تیم برای ادامه مسیر به تغییر در کادر رهبری نیاز دارد 

و این تصمیم می تواند در راستای منافع کلی باشگاه باشد. ممکن است گذر زمان نشان دهد 
که این تصمیم کاملًاً درست بوده یا مشخص کند که می شد مسیر دیگری را برگزید؛ اما آنچه 
اهمیت دارد این است که این تصمیم صرفاًً در چارچوب منافع حرفه‌ای باشگاه اتخاذ شده و 

هرگز جنبه شخصی نداشته است.
طبیعی است که چنین تصمیمی برای ایشان تلخ و دشوار باشد. ما ضمن درک این موضوع، 
صمیمانه از تعهد، تلاش و حرفه‌ای گری ایشان قدردانی می کنیم و امیدواریم این تغییر را در 
قالب یک تصمیم مدیریتی بپذیرند. انتظار داریم با پرهیز از حواشی، همچنان از راه دور حامی 

استقلال باقی بمانند.
وظیفه خود می‌دانیم در صورت کســب قهرمانی، با افتخار از ایشان برای حضور در جشن 

قهرمانی دعوت کنیم؛ چرا که نقش ایشان در مسیر طی شده، انکارناپذیر است.
باشگاه استقلال با بیش از هشتاد سال سابقه پرافتخار، همواره یکی از ارکان اصلی فوتبال 
ایران بوده است. امروز که این باشگاه در مسیر بازگشت به روزهای اوج خود قرار گرفته و بیش از 
گذشته مورد توجه افکار عمومی و حتی رقباست، طبیعی است که تلاش هایی برای ایجاد حاشیه، 
انتشار اخبار نادرست، تخریب کادر فنی و اجرایی و القای بی‌اعتمادی میان ارکان باشگاه و هواداران 
صورت گیرد. چنین فضاسازی هایی با هدف دور کردن تمرکز تیم از میدان رقابت انجام می شود
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اخبار جهانی هفته گذشته ترکیبی از بحران های امنیتی، اقتصادی 
و دیپلماتیک را شامل شد. خشونت های گسترده در مکزیک، اقدامات 
تعرفه‌ای آمریکا، مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا، تنش های انرژی 
در اوکراین و تغییرات اقتصادی در اروپا، نشان‌دهنده شرایط پرچالش 
جهانی هستند. بررسی دقیق این رویدادها به درک بهتر تأثیر آن ها بر 

سیاست، تجارت و امنیت بین‌المللی کمک می کند.

  خشونت در مکزیک و واکنش کارتل ها
پس از کشته شدن نمسیو روبن اوسگوئرا سروانتس، معروف به »ال 
منچو«، رهبر کارتل جالیسکو، خشونت گسترده‌ای در مکزیک رخ داد. 
سروانتس یکی از شناخته شده ترین و خطرناک ترین قاچاقچیان مواد 
مخدر کشور بود و از سوی اداره مبارزه با مواد مخدر آمریکا تحت تعقیب 
قرار داشــت. پس از کشته شدن او، اعضای کارتل در چندین ایالت 
جاده ها را مسدود کردند، خودروها را به آتش کشیدند و درگیری های 
مسلحانه در شهرها رخ داد. این اتفاق باعث شد دولت مکزیک تدابیر 
امنیتی شدیدتری اتخاذ کند و نگرانی ها درباره افزایش خشونت مرتبط 

با کارتل ها شدت یابد.

  تعرفه های تازه آمریکا و واکنش اروپا
رئیس جمهور آمریکا پس از رأی دیوان عالی که بسیاری از تعرفه های 
اضطراری‌اش را غیرقانونی اعلام کرد، تعرفه های جهانی را از ۱۰ درصد 
به ۱۵ درصد افزایش داد. اتحادیه اروپا این اقدام را غیرمنصفانه دانست 
و اعلام کرد که این تعرفه ها تعهدات توافقنامه تجاری سال گذشته را 
نقض می کند. اتحادیه اروپا تصویب نهایی این توافقنامه را به تعویق 
انداخت و تأکید کرد که انتظار دارد آمریکا به تعهدات خود پایبند باشد. 
تحلیلگران هشدار می‌دهند که این سیاست ها می تواند جریان تجارت 
جهــانی را مختل کند، هزینه های تولید و صادرات را افزایش دهد و 

رشد صنعتی و تقاضای مصرف کننده برای سوخت را کاهش دهد.
در فلوریدا، مأموران ســرویس مخفی یک نفوذگر ۲۱ ساله را که 
وارد اقامتگاه مار-ا-لاگو شده بود، هدف قرار دادند و او کشته شد. این 

فرد همراه خود یک سلاح و یک کانتینر سوخت داشت و پس از آنکه 
مأموران از او خواستند سلاح را پایین بیاورد، آن را در حالت شلیک 
نگه داشت. خوشبختانه رئیس جمهور در زمان حادثه در محل حضور 
نداشت. این رویداد نگرانی ها درباره امنیت اماکن حساس و تهدیدهای 

داخلی در آمریکا را افزایش داد.

  مذاکرات ایران و آمریکا
ایران و ایالات متحده قرار است دور سوم مذاکرات هسته‌ای خود را 
در ژنو برگزار کنند. هدف از این مذاکرات کاهش تنش های منطقه‌ای 
و جلوگیری از تشدید بحران انرژی است. هرچند دیپلمات ها بر یافتن 
راه حل صلح آمیز تمرکز دارند، برخی منابع از احتمال انجام حملات 
محدود یا گسترده در صورت شکست مذاکرات خبر می‌دهند. اهمیت 
این مذاکرات فراتر از ایران است؛ مسیر انتقال نفت و ثبات بازار انرژی 
جهانی مستقیماًً به نتایج آن وابسته است و هرگونه تنش می تواند قیمت 

نفت و هزینه های حمل و بیمه را تحت تأثیر قرار دهد.

  بحران انرژی و اوکراین
اوکراین مجارستان و اسلواکی را به باج‌گیری متهم کرد، زیرا این 
دو کشــور تهدید کردند در صورت ادامه نیافتن انتقال نفت روسیه، 
جریــان برق را قطع خواهند کــرد. اوکراین پس از حملات پهپادی 
روسیه به زیرســاخت های نفتی خود از ژانویه انتقال نفت را متوقف 
کرده بود. هم‌زمان، یک حمله تروریستی در لویو منجر به کشته شدن 
یک افسر پلیس شد. این وقایع نشان‌دهنده شکنندگی امنیت انرژی 
و زیرساخت ها در شرایط بحران جنگ و تنش های منطقه‌ای است و 
کارشناسان هشدار می‌دهند که هرگونه اختلال می تواند قیمت برق و 

سوخت را در اروپا افزایش دهد.
گرینلند پیشــنهاد ارسال کشتی بیمارستانی آمریکا با تجهیزات 
پزشــکی را رد کرد. نخست‌وزیر گرینلند این پیشنهاد را »اظهار نظر 
تصادفی« دانست و وزیر دفاع دانمارک اعلام کرد که گرینلند به کمک 
اضافی پزشکی نیاز ندارد. این رخداد نشان می‌دهد که سیاست های 

یک جانبه حتی در حوزه بهداشت می تواند با واکنش منفی مخاطبان 
محلی مواجه شود.

  رقابت های المپیک زمستانی
نروژ با صدرنشینی در جدول مدال ها، آمریکا را پشت سر گذاشت. 
این کشور با جمعیتی حدود ۵.۷ میلیون نفر، از ۲۰۱۴ تاکنون بیشترین 
مدال طلا در المپیک زمستانی را کسب کرده است. یوهانس هوسفلت 
کلاوبو، اسکی باز نروژی، شش مدال طلا گرفت، رقمی بیش از بسیاری 
از کشورها در مجموع مسابقات. این موفقیت نشان‌دهنده برنامه‌ریزی 

بلندمدت و تخصص نروژ در ورزش های زمستانی است.

  تحولات اقتصادی آلمان
اقتصــاد آلمان از رکود نشــانه هایی از بهبود نشــان می‌دهد، اما 
وضعیت شکننده است. شــاخص اعتماد کسب‌وکار در ژانویه بدون 
تغییر باقی ماند و دولت رشــد اقتصادی سالانه را از ۱.۳ به ۱ درصد 
کاهــش داد. افزایش هزینه انرژی و نیروی کار، تنش های تجاری با 
آمریــکا و رقابت با چین، همچنان صــادرات و تولید صنعتی آلمان 
را تحت فشــار قرار داده است. صنایع خودروسازی و ماشین آلات که 
 ستون های اقتصاد آلمان هستند، برای حفظ رقابت با تولیدکنندگان

 جدید جهانی تلاش می‌کنند.

  روند مذاکرات صلح اوکراین و روسیه
چهار ســال از جنگ روسیه علیه اوکراین می گذرد و امیدها برای 
پیشرفت در مذاکرات صلح پایین است. آخرین دور مذاکرات سه جانبه 
در ژنو بدون توافق پایان یافت. اصلی ترین اختلاف بر سر مناطق شرق 
دونتسک و خطوط دفاعی مستحکم است که روسیه خواستار تسلیم 
آن هاست. رئیس جمهور اوکراین، روسیه را به طول دادن مذاکرات و 
تأخیر در دستیابی به توافق متهم کرده است. حتی با وجود کند شدن 
پیشروی روسیه در میدان جنگ و فشار اقتصادی، کارشناسان احتمال 

توافق در سال جاری را پایین می‌دانند.

 عاطفه دهقانی      |      طی هفته گذشته، جهان با مجموعه‌ای از بحران های امنیتی، اختلافات تجاری و تحولات دیپلماتیک مواجه بود؛ از خشونت در مکزیک تا مذاکرات هسته‌ای 
ایران و آمریکا و افزایش تعرفه های تجاری ایالات متحده، که همگی بازارها و سیاست جهانی را تحت تأثیر قرار داده‌اند.

قیمت جهانی نفت کاهش یافت

خشونت، دیپلماسی و اقتصاد؛ اروپا زیر فشار توافق های تجاری

موج جدید افزایش قیمت 
طلا در بازارهای جهانی

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
افزایش یافت و تحــت تاثیر عدم قطعیت ناشی از 
تصمیم دیوان عالی آمریکا برای لغو بخش وسیعی 
از تعرفه هــای دولت ترامــپ و افزایش تقاضا برای 
دارایی های امن، به بالاترین حد خود در بیش از سه 

هفته گذشته رسید.
 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۱.۱ 
درصد افزایش، به ۵۱۶۱ دلار و ۶۴ ســنت رسید. 
قیمــت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در آوریل، با ۲ درصد افزایش، به ۵۱۸۳ 
دلار رسید.قیمت هر اونس نقره برای تحویل فوری 
در معاملات روز جاری با ۳.۱ درصد افزایش، به ۸۷ 
دلار و ۲۰ سنت رسید که بالاترین قیمت در بیش 

از دو هفته اخیر است.
تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »کی‌سی‌ام 
ترید« )KCM Trade( گفــت: »حکم تعرفه دیوان 
عالی آمریکا، گذشته از اینکه خشم دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا را برانگیخت، بخش دیگری 
از عــدم قطعیت را بــه بازارهای جهــانی افزود و 
معامله گران دوباره به عنوان یک بازی دفاعی به طلا 

روی آورده‌اند.«
دیوان عالی آمریکا، تعرفه های جهانی گسترده 
ترامپ را که تحت قانون اختیارات اقتصادی اضطراری 
بین‌المللی اعمال شــده بود، غیرقانونی اعلام کرد 
و حکــم داد که او از اختیاراتــش طبق آن قانون، 
فراتر رفته اســت و شکست سختی را برای ترامپ 
در حکمی تاریخی با پیامدهای مهمی برای اقتصاد 

جهانی رقم زد.
پــس از حکم دیوان عالی، ترامپ اعلام کرد که 
تعرفه موقت بر واردات کالا از همه کشورها را از ۱۰ 

درصد، به ۱۵ درصد افزایش خواهد داد.
بر اســاس گزارش رویترز، معاملات سهام وال 
اســتریت نزولی شد و ارزش دلار در بازارهای آسیا 
تحت تاثیر ابهام پیرامون تعرفه های آمریکا کاهش 
یافت.تیــم واتر افــزود: اینکه آیــا طلا می تواند در 
کوتاه مدت به بــالای ۵۴۰۰ دلار بازگردد، به مدت 

زمان عدم قطعیت تعرفه‌ها بستگی خواهد داشت.
در همین حال، داده های منتشر شده در جمعه 
گذشته نشان داد که تورم آمریکا در دسامبر بیش 
از حد انتظار افزایش یافته و نشانه ها حاکی از شتاب 
بیشتر در ژانویه است که پیش‌بینی ها مبنی بر عدم 
کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو قبل از ژوئن را 

تقویت می کند.

خروج سرمایه از 
صندوق های بیت  کوین 

شدت گرفت

صندوق های قابل معامله در بورس بیت کوین از 
ابتدای سال ۲۰۲۶ تاکنون، در سایه نااطمینانی های 
اقتصاد کلان که سرمایه‌ها را به سمت دارایی های 
امن سنتی ســوق داده، ۶ هفته خروج سرمایه را 

ثبت کرده‌اند.
 )SoSoValue( »داده های پلتفرم »سوسو ولیو 
نشان می‌دهد که از آغاز سال ۲۰۲۶ تاکنون، نزدیک 
به ۴.۵ میلیارد دلار سرمایه از این صندوق ها خارج 
شــده که فقط با ۱.۸ میلیارد دلار ورود سرمایه در 
هفته های اول و سوم سال تا حدی جبران شده است

بخش عمده این فشار طی پنج هفته متوالی از 
اواخر ژانویه رخ داد و طی مدت مذکور، حدود چهار 
میلیارد دلار از مجمــوع دارایی صندوق های قابل 
معاملــه در بورس بیت کوین کاهش یافت و با افت 

اخیر قیمت این رمزارز همراه بود.
بیشترین خروج سرمایه مربوط به صندوق های 
بزرگ این حوزه بوده اســت. صنــدوق »آی‌شیرز 
بیت‌کوین تراست« )iShares Bitcoin Trust( متعلق 
به شرکت »بلک‌راک« طی پنج هفته گذشته، بیش 
از ۲.۱ میلیارد دلار خروج سرمایه داشته و صندوق 
 Wise Origin Bitcoin( »وایز اوریجین بیت‌کویــن«
Fund( وابســته به شرکت »فیدلیتی« نیز بیش از 
۹۵۴ میلیون دلار از دســت داده اســت.جی. اِیِ. 
مارتون، تحلیلگر »کریپتوکوانت« اظهار کرد: مجموع 
خروج سرمایه از صندوق‌های قابل معامله در بورس 
بیت کوین به ۸.۳ میلیارد دلار رسیده که نســبت 
بــه اوج تاریخی اکتبر کاهش یافته و ضعیف ترین 
عملکرد سالانه از زمان راه‌اندازی این صندوق ها را 
نشان می‌دهد.تداوم این خروج سرمایه بیانگر تغییر 
محسوس تمایل سرمایه گذاران نهادی است که در 
دو سال نخست فعالیت این صندوق ها، رویکردی 

تهاجمی و مبتنی بر رشد سریع داشتند.
سیاست های اقتصاد کلان آمریکا طی یک سال 
گذشته، موجب افزایش ریســک گریزی در میان 

مدیران سرمایه وال‌استریت شده است.

با وجود گمانه‌زنی های گسترده درباره توقف تولید لوکانو، اطلاعات رسمی 
حاکی از ادامه فعالیت خط تولید این مدل توسط مکث موتور است.در روزهای 
گذشته انتشار شایعاتی در فضای مجازی درباره توقف خطوط تولید شرکت 
»مکث موتور« و برندهای زیرمجموعه آن، از جمله اکودا و لوکانو باعث ایجاد 
موجی از نگرانی میان مشتریان و فعالان بازار خودرو شد. با این حال، بررسی های 
میدانی و پیگیری منابع رســمی نشــان می‌دهد این اخبار فاقد اعتبار بوده و 
هیچ گونه توقفی در برنامه های تولید مکث موتور رخ نداده است.طبق آخرین 
اخبار خودرو و بر اســاس اطلاعات موثق از داخل مجموعه، روند تولید لوکانو 

طبق برنامه های از پیش تعیین شده ادامه دارد؛ حتی تایید شده‌است که مراحل 
مونتاژ و عرضه مدل های جدید نیز بدون وقفه در حال انجام است.بررسی کامل 
اسناد خروجی کارخانه، داده های انبارهای مرکزی و گزارش های نظارتی داخلی 
شرکت مکث موتور در روزهای اخیر نشان می‌دهد که نه تنها هیچ گونه اختلالی 
در خطوط مونتاژ محصولات لوکانو به‌وجود نیامده، بلکه روند تولید روزانه کاملًاً 
منظم، مستند و طبق برنامه های از پیش تعیین شده ادامه دارد. اطلاعات ثبت شده 
در سیستم تولید و لجستیک شرکت حاکی از آن است که تمامی واحدها از 

بخش تأمین قطعات تا کنترل کیفیت، در حالت فعال قرار دارند.

ادامه تولید لوکانو؛ 
شایعه توقف ساخت 
بی‌اساس بود

اخذ تعرفه های غیرقانونی در 
گمرک آمریکا متوقف می‌شود

  نقش پنهان چاقی در مرگ‌ومیر ناشی از بیماری‌های عفونی
چاقی سال هاســت به عنوان عاملی خطرساز برای بیماری های مزمن شناخته می شود، اما حالا شواهد 
علمی جدید نشان می‌دهند که اضافه‌وزن می تواند نقش مهمی در شدت بیماری های عفونی نیز داشته باشد 
و پیامدهــای جدی تری برای سلامت عمومی ایجاد کند. بیماری های عفونی همچنان یکی از دلایل اصلی 
بستری شدن و مرگ در سراسر جهان هستند. از آنفلوآنزا و ذات‌الریه گرفته تا عفونت های گوارشی و تنفسی، 
این بیماری ها هر ساله میلیون ها نفر را درگیر می کنند. در سال های اخیر، توجه پژوهشگران بیشتر به این 
موضوع جلب شده است که چرا برخی افراد پس از ابتلا به یک عفونت، دچار علائم شدیدتر می شوند یا نیاز 
به بستری پیدا می کنند، در حالی که دیگران همان بیماری را با علائم خفیف پشت سر می گذارند. عوامل 
مختلفی مانند سن، بیماری های زمینه‌ای و وضعیت سیستم ایمنی در این تفاوت ها نقش دارند.یکی از مسائلی 

که کمتر مورد توجه قرار گرفته بود، نقش چاقی در شدت بیماری های عفونی 
اســت. چاقی به معنی تجمع بیش از حد چربی در بدن است و معمولا با 
شاخصی به نام »نمایه توده بدنی« یا BMI سنجیده می شود. BMI از تقسیم 
وزن بر مجذور قد به دســت می آید و عدد ۳۰ یا بالاتر به عنوان چاقی در 
نظر گرفته می شود. افزایش شیوع چاقی در بسیاری از کشورها، این نگرانی 
را ایجاد کرده که پیامدهای آن فقط به بیماری های قلبی، دیابت و فشــار 
خون محدود نباشد و بر توان بدن در مقابله با عفونت ها نیز اثر بگذارد. بررسی 
این موضوع برای برنامه‌ریزی های بهداشتی و پیشگیری اهمیت زیادی دارد

  بلندگوی هوش مصنوعی »اوپن‌ای آی« سال آینده عرضه می شود
گزارش ها حاکی از آن است که شرکت اوپن‌ای‌آی)OpenAI( در سال ۲۰۲۷ یک بلندگوی هوشمند مجهز 
به هوش مصنوعی را عرضه خواهد کرد. همچنین گفته می شود که این شرکت روی عینک های هوشمند و 

یک لامپ هوشمند نیز کار می کند.
 شرکت اوپن‌ای‌آی)OpenAI( سخت در تلاش است تا مجموعه‌ای از دستگاه های مجهز به هوش مصنوعی، 

از جمله عینک های هوشمند، یک بلندگوی هوشمند و یک لامپ هوشمند را توسعه دهد.
طبق گزارش پایگاه »The Information«، این شــرکت هوش مصنوعی تیمی متشــکل از بیش از ۲۰۰ 

کارمند را به این پروژه اختصاص داده است.
اولین محصولی که قرار است عرضه شود، یک بلندگوی هوشمند است که شامل یک دوربین خواهد بود 

و به آن اجازه می‌دهد اطلاعات مربوط به کاربران و محیط اطراف خود را بهتر جذب کند.
به گفته فردی آشنا با این پروژه، این دوربین شامل شناسایی اشیاء روی میز مجاور و همچنین مکالماتی 
که در مجاورت بلندگو انجام می شود نیز است. این دوربین همچنین از یک ویژگی تشخیص چهره مشابه 

Face ID اپل پشتیبانی می کند که کاربران را قادر می سازد خریدهای خود را تأیید کنند.
انتظــار می‌رود این بلندگو با قیمتی بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ دلار به فروش 

برسد و در اوایل سال ۲۰۲۷ عرضه شود.
گزارش ها نشان می‌دهد که عینک های هوشمند مجهز به هوش مصنوعی 
 )Meta(این شــرکت )حوزه‌ای که در حال حاضر تحت سلطه‌ شرکت متا

است( تا سال ۲۰۲۸ عرضه نخواهند شد.
در مورد لامپ هوشمند نیز اگرچه نمونه های اولیه ساخته شده‌اند، اما 

مشخص نیست که آیا واقعاًً به بازار عرضه خواهد شد یا خیر.

اعتبارات هزینه‌ای استانی در مقایسه با قانون بودجه ۱۴۰۴ معادل 
 
ِ
۲۵درصد افزایش یافته و اعتبارات تملک‌دارایی سرمایه‌ای کلِ
استانی تنها معادل۳درصد و مجموع مصارف استانی نیز معادل 

۷درصد افزایش یافته، این موضوع نشان‌دهنده کنترل رشد 
مصارف استانی و به خصوص افزایش اندک اعتبارات عمرانی است.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، در آستانه 
دور سوم مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا و همچنین عدم 
قطعیت ناشی از تعرفه های جدید دولت ترامپ، حدود یک 

درصد کاهش یافت.
 قیمت نفت برنت با ۷۶ سنت معادل ۱.۰۶ درصد کاهش، 
به ۷۱ دلار در هر بشــکه رسید. قیمت نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۷۵ سنت معادل ۱.۱۰ درصد کاهش، 

به ۶۵ دلار و ۷۵ سنت در هر بشکه رسید.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز شنبه اعلام کرد 
که پس از لغو برنامه تعرفه قبلی دولتش توسط دیوان عالی 
آمریکا، تعرفه موقت واردات از همه کشورها را از ۱۰ درصد 
به ۱۵ درصد افزایش خواهد داد که حداکثر ســطح مجاز 

طبق قانون است.
تونی سایکامور، تحلیلگر شرکت »آی جی مارکتس« 
گفت: »اخبار مربوط به تعرفه هــا در طول آخر هفته، به 
برخی جریان های ریسک گریزی در صبح امروز منجر شده 
است که می توان آن را در قیمت طلا و معاملات آتی سهام 
آمریکا مشاهده کرد و این موضوع بر قیمت نفت خام تاثیر 

می گذارد.«
چین روز دوشــنبه اعلام کرد که در حال ارزیابی کامل 
حکم تعرفه دیوان عالی آمریکا است و از واشنگتن خواست 
تا اقدامات تعرفه‌ای یکجانبه مرتبط اعمال شده بر شرکای 
تجــاری خود را لغو کند.این تصمیم تعرفه‌ای، نگرانی های 
فزاینده در مورد تشدید تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه 
را که باعث افزایش بیش از پنج درصدی قیمت نفت برنت و 
نفت آمریکا در هفته گذشته شده بود، تحت الشعاع قرار داد

بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان، روز یکشنبه گفت 
که ایران و آمریکا، روز پنجشنبه، در ژنو دور سوم مذاکرات 

هسته‌ای را برگزار خواهند کرد.
بر اساس گزارش رویترز، گلدمن ساکس پیش‌بینی کرد 
بازار جهانی نفت در ســال ۲۰۲۶ با فرض عدم اختلال در 
عرضه، همچنان در مازاد عرضه باقی بماند و همزمان، با اشاره 
به کاهش ذخایر نفت کشورهای عضو سازمان همکاری و 
توسعه اقتصادی، پیش‌بینی هایش از قیمت نفت برنت و نفت 
خام آمریکا برای ســه ماهه چهارم سال ۲۰۲۶ را با ۶ دلار 
افزایش، به ترتیب ۶۰ دلار و ۵۶ دلار در هر بشکه اعلام کرد

با این حال، تحلیلگران گلدمن ساکس گفتند که لغو 
احتمالی تحریم ها علیه ایــران و روسیه می تواند افزایش 
ذخایر نفتی و عرضه بیشــتر را در بلندمدت تسریع کند 
 و ریســک نــزول ۵ دلاری و ۸ دلاری پیش‌بینیــهای
چهــارم ماهــه  ســه  در  نفــت   قیمت هــای 

 سال ۲۰۲۶ را ایجاد کند.
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اداره گمــرک و حفاظت مــرزی آمریکا اعلام کرد که 
جمع‌آوری تعرفه های وضع‌ شده از سوی دولت ترامپ تحت 
قانون اختیارات اقتصادی اضطراری بین‌المللی را از ساعت 
۱۲ و یک دقیقه بامداد روز سه شنبه به وقت شرق آمریکا 

متوقف خواهد کرد.
 این خبر پس از گذشت بیش از سه روز از حکم دیوان 
عالی آمریکا که تعرفه های مذکور را غیرقانونی اعلام کرد، 
منتشر شد. دیوان عالی آمریکا جمعه گذشته رای داد که 
اعمال تعرفه های وارداتی بر سایر کشورها توسط رئیس جمهور 
آمریکا تحت قانون اختیارات اقتصادی اضطراری بین‌المللی 

)IEEPA(، سوءاستفاده از قدرت بوده است.  
حکــم دیوان عالی آمریکا، تعدادی از تعرفه هایی را که 
دولت ترامپ بر قدرت های صــادراتی آسیا از چین و کره 
جنوبی گرفته تا ژاپن و تایوان اعمال کرده بود، باطل کرد. 
با این حال، ظرف چند ساعت، ترامپ اعلام کرد که از روز 
سه شنبه به مدت ۱۵۰ روز، تعرفه ۱۰ درصدی جدیدی بر 
واردات آمریکا از همه کشورها اعمال خواهد کرد. سپس، 
روز شنبه، رئیس جمهور آمریکا ضمن آنکه حکم اخیر دیوان 
عالی این کشور را درباره تعرفه ها »ضدآمریکایی« خواند، 
گفــت که نرخ تعرفه جهانی را از ۱۰ درصد، به ۱۵ درصد 

افزایش خواهد داد.
بر اســاس گــزارش رویترز، اداره گمــرک و حفاظت 
مــرزی آمریکا در پیامی به شــرکت های حمل‌ و نقل در 
سرویس پیام‌رســان »کارگو سیستمز« خود اعلام کرد از 
روز سه شنبه، تمام کدهای تعرفه مرتبط با دستورات قبلی 
مربوط به اختیارات اقتصادی اضطراری رئیس جمهور آمریکا 

را غیرفعال خواهد کرد.


